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“Radi se na tome da Mali Iđoš dobije svoju industrijsku 
zonu i tako smanjimo nazaposlenost, to nam je jedna 
od kapitalnih investicija”, kaže Mrako Lazić, prvi čovek 
opštine.
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Naša tema - Polovna odeća

Cene 
značajno porasle
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Intervju: dr Milan Popov, direktor OBV

Možemo biti 
prestižna 
bolnica u zemlji

Šteta od suše u Srbiji 

“Zdravstvene usluge treba unaprediti tako da možemo građanima pružiti vrhunsku struč-
nu uslugu, a da ona ne bude skupa. Radićemo na tome da Bolnica bude na vrhu najboljih 
u pružanju zdravstvenih usluga u zemlji. Vrbas to zaslužuje, a i može to sa stručnim ka-
drom koji poseduje”, kaže dr Popov.

Država još nije saopštila koliku je štetu ove godine nane-
la suša u poljoprivredi Srbije, a stručnjaci tvrde da su 
direktni gubici možda i veći od milijardu evra. Gubici su 
toliki ukoliko se prinosi porede sa rekordnim, prošlogo-
dišnjim, mada kažu da ova poljoprivredna godina nije 
lošija od 2000. i 2012. godine. Prema rečima stručnjaka 
za poljoprivredu Milana Prostrana, po nezvaničnim pro-
cenama, vrućina je uništila četiri miliona tona kukuruza, 
vrednosti 600 miliona dolara. 

Duge kolone vozila

Milijardu evra
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Opremanje škole

Saobraćajne gužve zbog direkcionog semafora u Vrbasu
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21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rsMedicinska laboratorija

Vuk Radojević, Pokrajinski sekretar  posetio Ruski KrsturPokrajina za Srbobran izdvojila
2,1 miliona dinara

Opremanje stočarskih farmi

Nosimo nošeno
odraz našeg standarda
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Na Sajmu knjiga
u Beogradu

Zbirka finalista Festivala poezije mladih

Kulska Galerija

Skulpture Srdanovića
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Ovo je deviza koje su se dr-
žali mnogi, poznate ličnosti, 
pisci, političri, vladari. Ova 
deviza, „ćutanje je zlato“, je i 
narodna deviza i važila je u 
svim vremenima, važi i danas 
kada je možda najviše dobila 
na ceni. A zašto ne bi i bila i 
važna i vredna?! Svi znaju pri-
ču o petlu koji prvi kukuriče i 
završi u loncu, svi znaju i onu 
drugu priču iz devedesetih go-
dina, o našem prosečnom gla-
saču na izborima koji, narav-
no, uvek glasa za pobednika. A 
i zašto bi se pričalo o nečemu 
o čemu se namerno ćuti, jer  
svi znaju o čemu se ćuti, kao i 
zašto se ćuti. Ne može se po-
ništiti ova narodna „ćutanje 
je zlato“, a ima i ona druga “u 
ćutanju je sigurnost“. E sada, 
sigurnosti mogu biti različi-
te, visokog i niskog kvaliteta, 
ali  kakva takva sigurnost da-
nas vredi više od priče o isti-
ni. Svi znaju šta je istina. Ali 
zašto da je neko drugi otvara, 
kaže je i dobije tapšanje po ra-
menu, a iza leđa podsmeh, ko-
mentare u stilu, nije se snašao, 
loše je prošao i slično. Prome-
na je reč i pojava koja podrazu-
meva aktivnost, eneregiju, ali 
i rizik. Međutim, ne rizikuju 

ni oni koji bi mogli da rizikuju, 
oni koji  imaju neke komodi-
tete, dilove, dogovore, kako će 
da rizikuju oni koji to nemaju? 
Oni bi mogli, jer nemaju  šta 
da rizikuju. Međutim, pokaza-
lo se da kada su rizikovali da 
su loše prošli, jer  su dobili oni 
drugi, jer su ćutali. Oni  koji su 
bili negde sa strane, pa se posle 
izdavali za nosioce i vođe pro-
mena i na tome veoma dobro 
zaradili. Oni koji su rizikova-
li tada - danas ostaju „stame-
no“ da ćute, zajedno sa onima 
koji uvek ćute, iako znaju, da 
promene nisu stvar samo po-
litičke vrhuške, opozicionih 
stranaka, nego energije celog 
društva i javnog mnjenja koje 
je, ruku na srce, ovde postoja-
lo u tragovima. I onda kada se 
gradilo, spoticalo se o tradici-
onalne ćutologe, gradili su je 
oni koji su smeli da rizikuju. 
Ovu narodnu “ćutanje je zla-
to”, sada bi trebalo da ruše oni 
koji nisu rizikovali sa prome-
nama i u promenama, nego su 
sedeli sa strane i sada im do-
bro ide. Trebalo bi da progo-
vore, možda bi im bilo lakše 
da nose teret svog  imena, iliti 
onih kojh su se kad je vreme 
bilo za promene - dobro snašli.

Ćutanje je zlato?!
Redakcijski komentar

Bez prave elite nema društva
„Stereotipi i predrasude“- Tema Polisovog  okruglog stola u Vrbasu

Promocija i zaštita jedne pro-
fesije, kao i harmonizacija lo-
kalnih odnosa ciljevi su odr-
žavanja skupa, kazao je na po-

četku domaćin dr Goran Kalu-
đerović. O velikim predrasu-
dama koje imamo, o stereoti-
pima koji su okamenjene pre-
drasude, govorio je dr Čupić, 
razrađujući stavove o predra-
sudama do u detalje, govore-

ći o pozitivnim i negativnim 
predrasudama koje zavode lju-
de i drže društva u napetosti. 
One su stav pojedinca prema 
drugome i nikada se ne teme-
lje na činjenicama, a povoljno 
tlo su im neznanje i društvo 
bez  pravih elita, jer bez prave 
elite nema društva i njegovog 
razvoja. Dr Čupić je govorio 
o predrasudama prema naciji, 
rasi, etnosu, manjinama, polu, 
rekavši da je ravnopravnost 
mera razbijanja predrasuda i 
na kraju poentirao rečima, da 
razlike treba obožavati, upo-
znavati, razumeti, uvažavati  i 
voleti. Profesor  dr Jovo Kom-
šić  je govorio o mitologizaciji 
društva, rekavši da mitologiza-
cija na pravoslavnoj dogmi, za 

koju se zalažu neki naši ugled-
nici ne daje mnogo šansi našoj 
državi u ponudi emancipova-
ne moderne države sa konku-

rentnim kulturnim i ekonom-
skim vrednostima. Osvrnuo 
se na političku instrumenta-
lizaciju mita u Srbiji od 1988.
godine do danas, otvarajući 
retrospektivu i sjajnu analizu  
filozofskih poruka kroz isto-

riju u traganju za civilizova-
nom alternativom i državom 
sa izgrađenim pravnim siste-
mom. “Politički mit, od kojeg 
nije imuna nijedna politička 
zajednica je instrumentaliza-
cija, ali ne u interesu zajedni-
ce, ključno je pitanje da li smo 
danas kao intelektualci zainte-
resovani za modernizaciju Sr-
bije. Ne možemo napred, ako 
sakrivamo uzroke naše pro-
pasti, potiskujemo odgovor-
nost za ulazak u ratove deve-
desetih“, rekao je dr Komšić. 
Pitajući se kako izaći iz mito-
logizacije i priključiti se mo-
dernim nacijama, ako pod te-
pih stavljamo sopstvenu odgo-
vornost? Stereotipi uporno op-
staju, na mitovima opstaju re-

žimi, rekao je dr Zoran Stoilj-
ković. Prema njegovim rečima 
stereotip ima snagu istine koja 
nam je potrebna jer tako funk-

cionišemo i tu je snaga stereo-
tipa, ali  Stoiljković postavlja i 
pitanje: Da  li smo  mi građani 
ili podanici koje su pojeli  kor-
porativci? Solidarnost i socijal-
na pravda koje je bilo osamde-
setih godina prošlog veka iz-

gubila se, kaže, a kao 
građani smo cinični 
i apatični, i postavlja 
pitanje šta se to do-
godilo, da li smo po-
begli  i iz onoga što 
je dobro? Promena-
ma, posle 2000.godi-
ne smo dobili, ume-
sto višepartizma- 
partokratiju, nismo 
ostvarili vladavinu 
prava... Strah para-
lizuje, nema intelek-
tualne kuraži, živi-
mo u vreme neolibe-
ralnog  popullizma, 

a populistička politika je po-
jela solidarnost, dodaje Stojilj-
ković. Izlaganja su podstakla 
prisutne na razgovor i pokaza-
no je interesovanje za niz pita-
nja, kao i za održavanjem ova-
kvih skupova, koji bi bili  do-
stupni široj javnosti. Postav-
ljeno je pitanje i o tome zašto 
ćuti akademska zajednica na 
već  poznatu pojavu lažnih di-
ploma, odgovoreno da je tačno 
da ćuti, ali da se ljudi u indivi-
dualnim, pojedinačnim profe-
sijama bore za stručnost, pro-
fesiju i dostojanstvo posla ko-
jim  se bave. Okrugli sto je odr-
žan u CFK „Drago Jovović“ uz 
podršku lokalne samouprave.

Profesori dr Čedomir Čupić, dr Jovo Komšić i dr Zoran Stoiljković  bili su gosti Okruglog 
stola, održanog u organizaciji Asocijacije filozofa, sociologa i politikologa „Polis“ iz Vrbasa.

Okrugli sto – „stereotipi i predrasude“

Promocija i zaštita jedne profesije
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Mali Iđoš  čeka industrijsku zonu

Predsednik opštine Mali Iđoš 
Marko Lazić kaže za „Dnev-
nik“ da su oni mala i nerazvi-
jena opština, ali da se uz po-
moć Pokrajinske vlade stvari 
pokreću nabolje. “Saradnja s 

Pokrajinom je odlična, a nada-
mo se da će biti još bolja kad 
su investicije u pitanju”, kaže 
Lazić, i dodaje da je tokom po-
sete predsedniku Pokrajinske 
vlade Igoru Miroviću dogovo-
rena novčana pomoć za reno-
viranje četiri vrtića u opštini, 
kao i škole u Malom Iđošu. To 
je bila investicija od šest mili-
ona dinara, koja je već završe-
na. Uvedena je javna rasveta za 
kružni tok na ulasku u opštinu, 

koji nije bio bezbedan za sao-
braćaj. To je urađeno novcem 
Pokrajine u iznosu od pet mi-
liona dinara. “Sada ulaz u Mali 
Iđoš sija kao Las Vegas, zna-
mo da kažemo u šali”, navo-

di Lazić. i objašnjava da Mali 
Iđoš broji  oko 12.000 stanov-
nika. Međutim, veliki deo sta-
novnika  opštine je na radu u 
inostranstvu zbog ekonomske  
situacije. Najviše radnika je 
u Slovačkoj, ali i Mađarskoj, 
zbog dvojnih pasoša, kao i u 
Engleskoj. Dosta radne snage 
je uposleno i u Novom Sadu 
i Beogradu. Opština trenut-
no broji 2.200 nezaposlenih, a 
kako trenutno ima samo pri-

vatnu industrijsku zonu, pred-
sednik opštine kaže da rade na 
tome da Mali Iđoš dobije svoju 
industrijsku zonu i tako sma-
nje nezaposlenost, što im je i 
jedna od kapitalnih investicija. 

“Opština Mali Iđoš nema svo-
je nekretnine, što se tiče nji-
va i objekata, i trenutno smo 
u fazi realizacije projekata po 
kojima bi opština dobila gra-
đevinski rejon pored auto-pu-
ta, gde će biti industrijska zona 
površine deset hektara”, kaže 
Lazić, i dodaje da trenutno če-
kaju da Direkcija za imovinu 
opštini prepiše zemljište. On 
napominje da je moguće da 
će dobiti i 20 hektara, ali da se 
još uvek ne zna tačna površi-
na. Po njegovim rečima, kada 
taj deo projekta bude završen, 
imaju obećanje Igora Mirovi-
ća da će Pokrajina investirati 
u kompletno opremanje indu-
strijske zone. “To bi nam bila 
velika investicija i veoma zna-
čajno za dalji razvoj opštine”, 
kaže Lazić. 

(deo intervjua iz novosad-
skog Dnevnika)

Veći namenski transferi
Usvojen rebalans budžeta opštine Vrbas na petoj sednici SO

Na petoj sednici SO Vrbas, 
između ostalog,  usvojen je re-

balans  budžeta za 2017. go-
dinu. Obrazlažući rebalans, 
predsednik opštine Vrbas, Mi-
lan Glušac  rekao je sa su pla-
nirani prihodi, bez prenetih, 
neutrošenih sredstava, odlu-
kom o budžetu za 2017. godi-
nu iznosili 1.210.632.360 dina-

ra, a  rebalans budžeta iznosi 
1.319.089.156 dinara, a razlika 

u planiranim prihodima izno-
si 99.456.796 dinara. “Razlika 
je utemeljena na uvećanju ka-
pitalnih namenskih transfera 
od AP Vojvodine za 48 mili-
ona dinara, zatim za pet mili-
ona dinara od kapitalnih na-
menskih transfera od Republi-

ke Srbije koji nisu bili planira-
ni odlukom o budžetu za 2017. 
godinu, posebnoj naknadi za 
zaštitu i unapređenje životne 
sredine koja je veća za 13 mi-
liona dinara, prihodima od za-
kupa poljoprivrednog zemlji-
šta uvećanim za osam miliona 
dinara, i, pored ostalaog, pri-
hodima od prodaje zemljišta 
koji su veći za 7,2 miliona. Ra-
zlika u planiranim rashodima 
iznosi 37.261.154 dinara”, re-
kao je Glušac. Odbornik,  Dra-
gan Stijepović(SDS) komenta-
rišući rebalans budžeta rekao 
je da sredstva koja se očekuju 
nisu dobro raspoređena. “Na-
čin na koji se troše nije dobra 
polazna osnova za pravljenje 
budžeta za 2018. Zato je tre-
balo ozbiljno podržati poljo-
privredu, posebno zbog proje-
kata koji će se moći realizovati 
otvaranjem IPARD programa, 
zatim trebalo je podržati izra-
du projektne dokumantecije 

kako bi spremno dočekali sle-
deću sezonu, kao i privredni-
ke, jer u ovom trenutku nema 
raspisanih programa podrš-

ke, a nama su potrebni novi 
preduzetnici. Neprihvatljivo 
je povećanje novca za zarade, 
za šest miliona dinara, kao i 
održanje nivoa stalnih troš-
kova. Zato je trebalo ulagati u 

energetsku efikasnost i tako 
smanjivati troškove”, rekao je 
Stijepović. Na samom počet-
ku dnevni red proširen je za 

osam tačaka, a ni ovoga puta 
nisu prihvaćeni brojni predlozi 
za izmenu i dopunu dnevnog 
reda, koje su predložili opozi-
cioni odbornici.

Planirani prihodi bez prenetih neutrošenih sredstava odlukom o budžetu za 2017. godinu iznosili su 1.210.632.360 dinara, a rebalans budžeta iznosi 
1.319.089.156 dinara, razlika u planiranim prihodima iznosi 99.456.796 dinara.

Opremanje stočarskih farmi
Vuk Radojević u Ruskom Krsturu

 Četrdesetak najvećih farme-
ra iz Danske nalazi se na stu-
dijskom putovanju u Srbiji i 

BiH, u organizaciji Ambasa-
de Danske u Srbiji i Privred-
ne komore Srbije. Prilikom po-
sete farmi, Radojević je izja-
vio da je Pokrajinska vlada ove 
godine izdvojila tri puta više 
sredstava za opremanje sto-
čarskih farmi na teritoriji Voj-
vodine, podeljene su subven-
cije u iznosu od oko 35 milio-
na dinara, i da je ono što naj-

više raduje je da se mladi po-
ljoprivrednici sve više intere-
suju za stočarstvo, kao i to da 

će Pokrajina nastaviti da pod-
stiče poljoprivredu i stočarstvo. 

“Takođe, rebalansom budžeta, 
Pokrajinska vlada obezbedila 
je 150 miliona dinara za novu 
pogonsku i priključnu meha-
nizaciju, s obzirom da je ma-
šinski park u Vojvodini prilič-
no zastareo“- kazao je sekretar.

Budžet Opštine Mali Iđoš za ovu godinu je 520 miliona dinara, od toga je 360 miliona na-
menjeno opštinskim troškovima, dok je razlika namenjena razvoju i projektima. Pokrajinski sekretar za poljoprivredu, vodoprivredu i šu-

marstvo mr Vuk Radojević, sastao se 2.novembra  u Ru-
skom Krsturu, na farmi kompanije „Nukleus Agrar-F1“, sa 
predstavnicima Udruženja danskih farmera i učestvovao u 
panel-diskusiji o svinjarstvu.

Marko Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš

Rebalans budžeta 1,3 milijarde

Nisu prihvaćeni predlozi opozicije

Mr Radojević sa predstavnicima udruženja danskih farmera
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Katalin Vujinović je imala 
posao medicinske sestre, koji 
je radila skoro dve decenije, ali  
je pre tri i po godine odluči-
la, da krene u nešto novo, ili 

kako kaže, više od onoga što 
je već radila. “Htela sam ne-
što drugačije, nešto sveobu-
hvatnije i šire da radim, ne-
što što možda u ovoj sredini 
nema baš podršku, ili je na 
neki način ograničeno. Žele-
la sam više da saznam, da se 
usavršavam u mom novom po-

slu, koji  i nije nov“, kaže Kata-
lin. Prvo je otvorila solarijum, 
a onda je, kaže, samo osluški-
vala šta žele njeni klijenti. Na 
neki način bila je „gluva“ za 
priče onih drugih, koji su sma-
trali da to što ona radi i želi da 
radi u svom kozmetičkom sa-
lonu neće imati uspeha. Me-
đutim, nije bilo tako, nakon 

solarijuma, ona se otisnula u 
svet masaže i pružanja usluga 
vulkanske masaže sa kame-
njem, masaže kristalima, ka-
kve inače imaju mnogi hote-

li i spa centri. 
U međuvreme-
nu je kupova-
la opremu, la-
serske aparate, 
aparate za traj-
no otklanjanje 
malja, otk la-
njane sitnih ka-
pilara i crvenila 
sa lica, masažu 
lica, otklanjanje 
bora i sve ono 
što jednu ženu 
može učini-
ti lepšom, mla-
đom i privlačni-
jom. Kako je na-
bavljala savre-
mene aparate za 
negu lica, tako 
se i povećavao 

broj mušterija, koji nisu samo 
iz mesta i okruženja, nego do-
laze i sa strane, jer dobar glas 
daleko se čuje. Ona se nije po-
kajala što je sa sigurnog posla, 
državne plate, krenula u sa-
mostalan  posao u kojem će 
biti proširenja, ali i ulepšava-
nja, inače, lepog i neobičnog 

prostora  kojim već raspolaže. 
Zadovoljstvo poslom kojim se 
bavi vidi se na njoj, godine joj 
ne možete otkriti, ni proceni-
ti, ali joj je kaže daleko važni-
je zadovoljstvo i sreća njenih 
klijenata, jer joj  je važno da 
uvek zna šta je to dobro i po-
trebno za njih.

Uspešan si ako 
imaš viši cilj

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Katalin Vujinović, vlasnica 
“Giga Sun“ - LovćenacBiznis uz pomoć subvencija

Nataša Iličić - Plastenici cveća u Kuli

Nataša Iličić je po struci teh-
ničar hortikulture i nije se naš-
la slučajno u oblasti cvećarstva, 
ali prvo je radila kod privatni-

ka, da bi shvatila da treba da 
krene samostalno u proizvod-
nju cveća jer to je posao koji 
poznaje najbolje. Prvi plaste-
nik za gajenje cveća kupila je 
2006.godine, a onda je i kre-
nula na obuku kod ljudi koji 
u ovom poslu imaju više isku-
stva i znanja. “Ovde kod nas 

sve to ide sporo i teško, pola-
ko sam širila posao u koji je 
uključena moja familija, koja 
mi svesrdno pomaže, čak ima-

mo toliko posla da ne može-
mo sve da postignemo“, priča 
Nataša. Ona priča da je diza-
la kredite godinama kako bi 
podizala firmu, ali kaže da je 
imala i veliku pomoć  države 
u vidu raznih subvencija. “Od 
Fonda za razvoj uspeli smo da 
dobijemo pola iznosa subven-

cije za grejanje koje smo mo-
rali obezbediti cveću u plaste-
nicima, dobili smo od države 
i povoljan kredit za navodnja-
vanje i preko Sekretarijata za 
poljoprivredu mogu se obez-
bediti  povoljni krediti sa ni-
skom kamatom i dugim grejs 
periodom otplate“, kaže Nata-
ša. Kupujući plastenike kupi-
la je i posebno kuću u kojoj se 
bavi ovim poslom, ali i kom-
šijska dvorišta za postavljane 
plastenika i trebalo bi joj neg-
de još oko četirsto kvadrata 
prostora za zasad cveća, da bi 
od ovog posla ona i njena po-
rodica mogli solidno da žive. 
Najteže  je obezbediti plasman 
kaže Iličićeva, posebno imaju-
ći u vidu činjenicu da je cena 
cveća ista poslednjih deset go-
dina, a ni konkurencija  nije 
lojalna. I pored toga Nataša 
ima nameru da širi proizvod-
nju cveća, iako ima priliku da 
živi i radi van, želi da stvara i 
ostane ovde.

„Imali smo priliku da odemo napolje da radimo, ipak ostajemo ovde, iako je teško razvijati 
privatni posao“, kaže Iličić, koja se bavi gajenjem cveća u plastenicima.

„Ako ukrstimo nefinansijske 
i finansijske motive za predu-
zetničkim delanjem, onda je 
sasvim razumljivo da uku-
pan uspeh počiva na njihovoj 
usklađenosti. Ovom prilikom 
ističemo nefinansijski pristup 
preduzetnišvu koji mora ima-
ti nešablonske pristupe potro-
šačima ili klijentima u proda-
ji roba ili usluga. Za početni-
ke, ključna pretpostavka  nji-
hovog proboja može biti ori-
ginalnost. Pod tim se ne po-

drazumeva samo neka nova 
roba ili usluga, već mnogo više, 
pristup potrošaču, uvažava-
nje klijenta i njegovih zahteva. 
Nadmen pristup već u startu 
preduzetništvo čini neuspeš-
nim. Druga važna pretpostav-
ka za uspešno poslovanje ogle-
da se u udruživanju i organi-
zovanom nastupanju prema 
institucijama. Sasvim je jasno 
da pojedinačni nastup prema 
institucijama nema težinu kao 
što imaju klasteri. Ovde smo 

govorili o početnicama kod 
kojih je motivacija „preživlja-
vanja“ zastupljenija od tržiš-
ne motivacije duže prisutnih 
ženskih privrednih društava. 
E sad,  da li će početnici po-
stati preduzetnici/e zavisi od 
skupa liĉnih i eksternih fak-
tora, u koje spada i poslovno 
okruženje koje već godinama 
nije dovoljno stimulativno za 
preduzetništvo. A zašto je to 
tako to je posebno pitanje?!“

Važan pristup potrošaču
Dr Goran Kaluđerović, sociolog:

„Čovek uspe, ako ima viši cilj, a to nije samo zarada, to je 
sreća i zadovoljstvo klijenata za koje radiš“, kaže Katalin 
Vujinović, vlasnica kozmetičkog salona.

Socijalno preduzetništvo je 
veoma značajano za zapošlja-
vanje ljudi koji su izopšteni iz 
društva, bez ikakvih priho-
da, kao i za one koji su izgu-
bili posao, a drugi ne mogu da 
nađu, što posebno važi za sta-
rije od 50 godina. Neophod-
no je sistemsko rešenje soci-
jalnog preduzetništva, u vidu 
Zakona o socijalnom predu-
zetništvu. Na taj načina ova 
preduzeća bi mogla da ostva-

re određenu profitabilnost što 
je slučaj sa takvim preduzeći-
ma u Evropi, ali ne i kod nas. 
Na ovaj način kategorija neza-
poslenih sa invaliditetom bila 
bi uključena na odgovaraju-
ći način u ove procese. Soci-
jalno preduzetništvo ovde po-
stoji samo u formi pojedinač-
nih inicijativa, kojima se reša-
vaju problemi nezaposlenosti 
i socijalne izopštenosti, mada 
bi moglo da ima mnogo zna-

čajniju ulogu u stvaranju no-
vih radnih mesta. Istraživanje 
u okviru projekta “Ekonom-
ski uticaj socijalnih preduze-
ća”, koji je podržala EU, po-
kazalo je da u Srbiji radi 1.196 
socijalnih preduzeća, sa 10.326 
zaposlenih, od kojih su dve tre-
ćine zadruge. Ta preduzeća su 
u Srbiji ostvarila doprinose sa 
0,2 odsto bruto domaćem pro-
izvodu (BDP).

Socijalno preduzetništvo

Osluškujem šta klijenti žele

Katalin Vujinović

Samostalna proizvodnja cveća
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Indeks potrošačkih cena de-
finiše se kao mera prosečne 
promene maloprodajnih cena 
robe i usluga koje se koriste 
za ličnu potrošnju. Cene ovih 
proizvoda i usluga u septem-
bru 2017. godine, u odnosu na 
avgust 2017. godine, u proseku 
su više za 0,1 posto. Potrošačke 

cene u septembru 2017. godine, 
u poređenju sa istim mesecom 
prethodne godine, povećane 
su 3,2 odsto, dok su u poređe-
nju sa decembrom 2016. go-
dine, povećane 2,8 posto.Po-

smatrano po glavnim grupa-
ma proizvoda i usluga klasi-
fikovanih prema nameni po-
trošnje, u septembru 2017. go-
dine, u odnosu na prethodni 
mesec, rast cena zabeležen je u 
grupama hrana i bezalkohol-
na pića (1,0%), restorani i ho-
teli (0,9%) i nameštaj, pokuć-

stvo i tekuće održavanje sta-
na (0,5%). Rast cena je zabe-
ležen i u grupama stan, voda, 
električna energija, gas i dru-
ga goriva i odeća i obuća (za 
po 0,4%) i komunikacije (0,1%).

Cene značajno porasle

Redukovana obrada zemljišta
za setvu strnih žita

Cilj obrade zemljišta je stva-
ranje optimalnog fizičkog sta-
nja za klijanje, nicanje, rast i 
razviće useva. Iskustva u re-
dukovanoj obradi zemljišta 

ukazuju da je 15 cm dubina 
koja zadovoljava sve zahteve 
gajenja pšenice. Redukovana 
obrada je sistem konzervacij-
ske obrade. Plitka obrada ze-
mljišta može se izvoditi: teš-
kim kultivatorima do dubine 
od 20 cm, razrivačima do du-
bine od 30 cm i tanjiračama. 
U vreme kada troškovi za go-
rivo, za poljoprivredne radove, 
nisu zanemarljivi, nije za pod-
cenjivanje ušteda pri reduko-
vanoj obradi. U širokoj prak-
si je potvrđeno da se pri redu-
kovanoj obradi koristi jedna 
trećina goriva u poređenju sa 
klasičnom obradom. Pri redu-
kovanoj obradi, troši se tri do 
četiri puta manje goriva nego 
klasičnom obradom, manje je 

i naprezanje traktora, manje 
je lomova, pa je manje zasto-
ja i jesenji radovi se lakše pri-
vode kraju; za kraće vreme se 
uradi, pa je u jeku jesenjih ra-

dova izvesnije da će setva biti 
obavljena u optimalnom roku.
Broj tanjiranja zavisi od sta-
nja vlage u zemljištu i kvalite-
ta usitnjenosti žetvenih ostata-
ka prethodnog useva. Dovolj-
no je dva tanjiranja, a u izuzet-
nim slučajevima potrebno je i 
tri prohoda. Tanjirače: lake: 
opterećenje po disku do 35 kg, 
14 kW (19,04 KS) po metru za-
hvata,srednje:opterećenje po 
disku 35-80 kg, 30kW (40,8KS) 
po metru zahvata i teške: op-
terećenje po disku preko 80kg, 
min. 35kW (47,6KS) po metru 
zahvata. Za dobro mrvljenje i 
mešanje zemljišta,radne brzi-
ne treba da budu 8-12 km-čas.

                                                                                                                
Milan Kosovac,dipl.inž.

Sto miliona dinara
Najveći broj poljoprivred-

nika, pomoć pri prikupljanju 
potrebne konkursne doku-
mentacije dobija od Kancela-
rije za lokalni ekonomski ra-
zvoj iz Kule. Ove godine po-
krajinska Vlada izdvojila je 35 
miliona dinara za podstica-
je poljoprivrednicima opšti-
ne Kula, a po prvi put bespo-
vratna sredstva su namenje-
na za sedam mladih poljopri-
vrednih proizvođača. Ovčar-
skom proizvodnjom, Dimitri-
je Simić bavi se tri godine, a tri 
miliona i 200.000 dinara sada 
je uložio u obnovu stada. „Do 
sada smo držali rasno mešano 
stado , a sada stiže stado od sto 
ovaca rase „Il de Frans“, tako 
da će mo znatno unaprediti 
našu proizvodnju jer se radi o 
vrhunskoj rasi. Osamsto hilja-
da dinara je naše učešće , a dva 
miliona i četiri stotine dinara 
su bespovratna sredstva za ku-
povinu stada“, kaže Dimitri-
je. Nataša Iličić iz Kule proi-
zvodnjom cveća u plastenici-
ma bavi se 15 godina, a sred-
stva je uložila u sistem za zali-
vanje. „Za mene je najvažnije 
bilo ulaganje u sistem za zali-

vanje. Ranije mi je za 400 kva-
drata plastenika  trebalo i se-
dam sati da bih zalila, a sada 
je sve gotovo za deset minuta. 
Plastenička proizvodnja je izu-
zetno zahtevna i skupa , tako 
da ulažem malo po malo i na-
dam se da će biti i nekih rezul-
tata“, kaže Iličić. Ove godine 
oko dve stotine poljoprivred-
nika iz opštine Kula apliciralo 
je i dobilo podsticajna sredstva 
od opštine, pokrajine ili repu-
blike, a najveći broj njih dobi-

ja informacije i pomoć pri pri-
kupljanju potrebne dokumen-
tacije od kancelarije za lokal-
ni ekonomski razvoj. Draga-
na Žekić , šefica Kancelarije u 
Kuli, kaže da se na sve načine 
trude da pomognu poljopri-
vrednicima da blagovremeno 

konkurišu sa potpunom do-
kumentacijom od nivoa Op-
štine do Pokrajine i Republike.

„Imamo sistem u koji su une-
šeni podaci za oko hiljadu, od 
dve hiljade i osamsto registro-
vanih gazdinstava i redovno 
ih obaveštavamo o svim no-
vim konkursima koji se obja-
ve. Naravno da im pomažemo 
i oko prikupljanja dokumenta-
cije, jer se radi o ljudima koji 
zbog poslova nemaju mnogo 
vremena. Od ove godine i op-

ština Kula se uključila u do-
delu bespovratne pomoći po-
ljoprivrednicima, a očekujem 
da će se i narednih godina na-
staviti sa tim jer su takozvani 
mali poljoprivredni proizvo-
đači najveća ekonomska snaga 
naše Opštine“, kaže ona.

U odnosu na  2016. godinuŠteta od suše u Srbiji milijardu evra

Gubici su toliki ukoliko se 
prinosi porede sa rekordnim, 

prošlogodišnjim, mada kažu 
da ova poljoprivredna godi-

na nije lošija od 2000. i 2012. 
godine. Stručnjak za poljopri-
vredu Milan Prostran rekao je 
za Betu da je, po nezvaničnim 

procenama, vrućina uništila 
četiri miliona tona kukuruza, 

vrednosti 600 miliona dolara. 
“Ove jeseni smo ubrali četiri 

miliona tona kukuruza, a 2000. 
godine je od suše spaseno 2,9 
miliona tona. Prinosi pšenice 
su 2000. bili smanjeni, a ove 

godine su bili prosečni, pa ova 
sušna godina nije najgora”, re-
kao je Prostran. Pored kuku-
ruza, ove godine je, po njego-
vim rečima, najviše oštećena 
soja- rod je prepolovljen i iz-
gubljeno je 200 miliona dolara. 

“Ako je šteta samo na te dve po-
ljoprivredne kulture 800 mili-
ona dolara, ukupna će biti pre-
ko milijardu evra jer toj cifri 
treba dodati i gubitke na sun-
cokretu, repi i drugim kultu-
rama, voću i povrću”, rekao je 
Prostran. On je dodao da je in-
direktna šteta od suše to što će 
manji rod loše uticati na razvoj 
stočarstva, prerađivačku indu-
striju, domaći bruto proizvod i 
izvoz. Posledice suše, kako je 
rekao Prostran, najviše je ose-
tio poljoprivredni proizvođač 
jer neće imati dovoljno novca 
da uloži u proizvodnju u idu-
ćoj godini. Štetu će, prema nje-
govim rečima, delimično ubla-
žiti rast cena zbog smanjenja 
ponude, pa će se ti proizvodi 
skuplje prodavati.

Podsticaji za poljoprivrednike iz Kule

Država još nije saopštila koliku je štetu ove godine nanela suša u poljoprivredi Srbije, a struč-
njaci tvrde da su direktni gubici možda i veći od milijardu evra

Direktor šećerana “Sunoko” Ljubiša Radenković je rekao 
da je šećerna repa izvađena tek na trećini njiva i da prino-
si nisu ujednačeni, ali da nije “sve tako crno kako je izgle-
dalo u avgustu”. “Prosečan prinos šećerne repe u Banatu 
je 53 tone, u Sremu 46, a u Bačkoj 42 tone”, rekao je Ra-
denković. Dodao je da je prošle godine prinos na tim nji-
vama bio od 65 do 68 tona, a višegodišnji prosek je 55 tona.

Nije sve tako crno

Saveti  PSS Vrbas

Procenjuje se da će ove godine po raznim osnovama, poljoprivrednici iz opštine Kula dobi-
ti oko 100 miliona dinara podsticajnih sredstava.

Uništeno četiri miliona tona kukuruza

Ovčarska proizvodnja
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“Nove tehnologije u preven-
ciji pojave leda na putevima 
i pešačkim zonama”, bila je 
tema  održanog predavanja u 
organizaciji Društva inženje-
ra i tehničara Vrbasa. Na pre-
davanju koje je održala  Sanja 

Dragaš iz kompanije “Aqua-
statin”, bilo je reči o inovaci-
jama u prevenciji pojave leda 
na putevima i pešačkim zona-

ma, sa posebnim osvrtom na 
površine kao što su behaton 
ploče i štampani beton, koje ne 
trpe agresivna sredstva poput 
industrijske soli. Predstavljen 
je i način aplikacije pomenu-
tih sredstava, kao i uticaj nove 

tehnologije na finasijske ušte-
de. “U našoj zemlji se još uvek 
koristi industrijska so koja je 
izuzetno štetna, kako po pute-

ve i materijale od kojih su na-
pravljena, tako i za biljke i sve 
poljoprivredne kulture. Naše 
sredstvo je potpuno bezbed-
no, nije agresivno, ne uništa-
va podlogu, a sa ekonomske 
strane značajno je jer dejstvo 
traje od četiri do sedam dana. 
Postižu se značajne uštede što 
se tiče, ljudstva i kanalizacije, 
a sa druge strane površina je 
čista, nema leda i sprečavaju se 
nesreće”, rekla je Sanja Dragaš 
koja je razvila i proizvela novu 
tehnologiju. Današnje preda-
vanje bilo je prvo u jesenjem 
semestru, a iz Društva inže-
njera i tehničara Vrbasa na-
javljuju da će do kraja godine 
biti još nekoliko predavanja na 
razne teme.

Nova tehnologija u prevenciji leda na putevima

Bezbedno sredstvo

JKP “Standard” o grejanju

Popust od 3 i 5 posto za 
redovne platiše

Na predlog Nadzornog od-
bora JКP Standard, Opštinsko 
veće Vrbasa, odobrilo je po-
pust od pet, odnosno tri pro-
cenata korisnicima komunalne 
usluge snabdevanja toplotnom 
energijom koji blagovremeno 
izmiruju svoje obaveze. Popust 
važi od oktobarskih računa. 
„Svim fizičkim licima korisni-

cima grejnih usluga koje pru-
ža JКP Standard odobrava se 
popust u slučaju blagovreme-
nog izmirenja dospelih oba-
veza za redovne usluge u va-
luti plaćanja.

Popust od 5% odobrava se 
korisnicima koji naknadu is-
poruke toplotne energije pla-

ćaju po utrošku, na iznos vari-
jabilnog dela naknade za utro-
šenu količinu energije za te-
kući mesec, za vreme trajanja 
grejne sezone, u slučaju blago-
vremenog izmirenja dospelih 
obaveza za redovne usluge u 
valuti plaćanja. Popust od 3% 
odobrava se korisnicima koji 
naknadu za isporuku toplot-
ne energije plaćaju po m², na 
iznos računa za tekući mesec, 
u slučaju blagovremenog iz-
mirenja dospelih obaveza za 
redovne usluge u valuti pla-
ćanja. Odluka će se primenji-
vati počev od računa za okto-
bar 2017. godine“, saopštavaju 
iz JKP Standard.

Duge kolone vozila

Od 5. jula od  kada je postav-
ljen direkcioni semafor na ra-
skrsnici kod male pijace u Vr-
basu, kolone vozila su često 

predugačke. Dešava se da vo-
zilo u koloni stoji i po 15 mi-
nuta, da se smeni desetak ze-
lenih svetala dok dođe vozilo 
na red. Problem je izražen po-
sebno sredom, kada radi mala 
pijaca, tako da su kolone duge 
preko 500 metara. Međutim, 
postavljanje direkcionog se-
mafora bilo je neophodno, jer 
bi u suprotnom auto škole iz-
gubile licencu i Vrbašani ne bi 
mogli da polažu niti da ima-
ju obuku vožnje u svom gra-
du, već bi bili prinuđeni da idu 

do nekog većeg grada.  Upra-
vo se to desilo u opštinama Sr-
bobran, Žabalj, Titel…, u koji-
ma su auto škole izgubile pravo 

da nude usluge obuke vozača. 
“Kako bi ispoštovali Zakon, a 
da auto škole ne bi izgubile li-
cencu, postavili smo direkcio-
ni semafor kod male pijace. Ta 
raskrsnica nije bila najoptere-
ćenija za saobraćaj, ali je bila 
infrastrukturno opremljena, 
tako da smo bez previše ula-
ganja u kratkom roku mogli da 
postavimo direkcioni semafor. 
Ispostavilo se da se sada zbog 
toga stvaraju gužve, ali ćemo 
vrlo brzo naći rešenje. Trenut-
no pravimo signalne planove i 

signali na direkcionionom se-
maforu ćemo uskladiti prema 
aktuelnoj situaciji”, kaže Go-
ran Pejović, član Opštinskog 

veća.  Inače, direkci-
oni semafor postav-
ljen je odlukom op-
ština Vrbas i Saveta 
za bezbednost sao-
braćaja. Dolazak na 
raskrsnicu iz centra 
Vrbasa i skretanje u 
levo u Njegoševu 
ulicu, prema mostu 
na Velikom bačkom 
kanalu, regulisan je 
ovim semaforom. 

Semafori koji daju 
direkcione svetlosne 
saobraćajne znako-
ve koriste se za re-
gulisanje kretanja 

vozila na jednom ili više pri-
laza raskrsnici, ili na jednom 
ili više krakova raskrsnice, ili 
za kretanje vozila iz jednog ili 
više smerova kretanja. Zele-
ni direkcioni signal, sa grafič-
kim simbolom, jednom ili dve 
strelice, primenjuje se kada je 
obezbeđeno da se kretanje vo-
zila, u smeru određenom stre-
licom, odnosno strelicama, od-
vija bez konflikta.                   

                                         
                                          S.K.

Postavljeni direkcioni semafor kod male pijace u Vrbasu izaziva saobraćajnu gužvu i stva-
ranje dugih kolona vozila. Nadležni kažu da je postavljanje ovog semafora bilo neophod-
no za rad auto škola. U narednom periodu problem bi trebalo da bude rešen tako što će si-
gnali na direkcionom semaforu biti prilagođeni u skladu sa saobraćajnom frekvencijom.

Saobraćajne gužve zbog direkcionog semafora u Vrbasu

Srbobransko odmaralište u Sutomoru

Neophodna rekonstrukcija
Predsednik opštine Srbobran, 

Radivoj Paroški, obišao je od-
maralište u Sutomoru kako bi 
video u kakvom je stanju ovaj 
srbobranski objekat nakon 
turističke sezone. Prema re-
čima Paroškog odmaralište je 
u vrlo lošem stanju i potreb-
na mu je ozbiljna rekonstruk-
cija. “Planirali smo sredstva 
za to u opštinskom budžetu, 
rekonstrukcija će početi veo-
ma brzo, već tokom ove zime, i 
objekat će biti temeljno rekon-
struisan. Do sada na odmarli-

štu nije bilo ozbiljnih radova 
na rekonstrukciji i ozbiljnih 
ulaganja, i ovo će biti prvi put 
da se tako nešto radi. Imamo 
ozbiljne planove da naši gra-
đani, penzioneri, mladi ljudi, 
učenici i studenti, sportisti, u 
mnogo većem broju budu go-
sti odmarališta i lokalna samo-
uprava će pripremiti uslove da 
oni idu besplatno u Sutomore. 
Odmaralište postoji zbog njih 
i oni će imati priliku da ga ko-
riste”, rekao je Paroški.

Obilaznica u Feketiću

 Olakšan saobraćaj
Nakon pola godine od kada 

je u funkciji  obilaznica u Feke-
tiću saobraćaj je znatno olak-

šan. Obilaznica je saobraćajno 
potpuno opremljena, osvetlje-
na i vidna za vozače iz putnih 
pravaca Vrbasa, Fekitića i Sr-
bobrana. Opština Mali Iđoš 

obezbedila je od Pokrajinskog 
sekretarijata za saobraćaj, no-
vac za ovu investiciju vrednu 

5,5 miliona dinara. Iako sva-
kodnevno veliki broj vozila 
prođe  kroz ovu obilaznicu,  
gužve u saobraćaju nema.

Direkcioni semafor stvara saobraćajnu gužvu

Nove tehnologije u prevenciji pojave leda na putevima

Olakšan saobraćaj – obilaznica u Feketiću
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Rampe za invalide
Rampe za ulazak lica sa in-

validitetima postavljene su ne-
davno na dva mesta u Vrbasu, 

na ulasku u zgradu Centra za 
socijalni rad i u zgradu Skup-
štine opštine Vrbas.

Postavljanje rampi bilo je 
najavljeno na tribini “Položaj 
osoba sa invaliditetom”, kada 

su i pobrojane brojne ustano-
ve kojima zbog arhitekton-
skih barijera ne mogu pristu-

piti ova lica. Tada je obećano 
da će ona mesta nad kojima 
nadležnost ima lokalna samo-
uprava, uskoro biti prilagođe-
na potrebama invalida. Prila-
zna rampa kod Centra za soci-

jalni rad postavljena je na ini-
cijativu ustanove, a u sarad-
nji sa Ministarstvom za rad, 
zapošljavanje, boračka i soci-
jalna pitanja i Forumom mla-
dih sa invaliditetom iz Beogra-
da. Samo na evidenciji Centra 
za socijalni rad nalazi se 400 
osoba sa invaliditetom, pa će 
pristup uslugama koje pružaju 
postavljanjem rampe biti zna-
čajno olakšan.”Uz postavljanje 
pristupnih rampi pripremili 
smo i projekte obaranja ivica 
na trotoarima Vrbasa na još 
nekim lokacijama, a cilj nam 
je i da mapiramo sve lokacije 
na kojim treba raditi i pripre-
miti novac za izvođenje tih po-
slova u 2018. godini”, rekla je 
Danijela Ilić, članica Opštin-
skog veća.

Omogućen prilaz u dve ustanove u Vrbasu

Iz kompanije “Delphi”, jedne 
od najvećih svetskih kompani-
ja u oblasti dobavljača automo-
bilske industrije, pozivaju ne-
zaposlene stanovnike opštine 
Vrbas da se jave za intervju za 
eventualno zaposlenje. Iz kom-
panije su saopštili da planira-
ju širenje, pa su im neophod-
ni novi radnici. Zainteresova-
ni mogu tokom novembra sva-
koga utorka od 17.00, i svakog 
petka od 10.00 časova, doći u 
Opštinsku upravu Vrbas gde 
će biti organizovana Otvore-
na vrata, za one koji žele da se 

upoznaju sa ponudom kompa-
nije “Delphi” i uslovima za za-
pošljavanje. “Onima koji žele 
karijeru u našoj kompaniji nu-
dimo redovnu i sigurnu platu, 
plaćene troškove toplog obrola 
i regresa, organizovan prevoz 
do posla, osmočasovno rad-
no vreme sa pauzama, moguć-
nost napredovanja i nagrađiva-
nja, organizovane obuke”, na-
vodi se u pozivu. Do sada je u 
ovoj fabrici priliku za rad do-
bilo oko 500 stanovnika op-
štine Vrbas.

Kompanija “Delphi” traži radnike

Otvorena vrata

Opremanje škole
Pokrajinska vlada izdvoji-

la je 2.142.674,00 dinara za 

Osnovnu školu “Jovan Jova-
nović Zmaj” u Srbobranu. No-
vac će biti usmeren u dalje ra-
dove na uređenju i opremanju 
objekta.
“Ovo je još jedna potvrda izu-

zetne podrške koju imamo od 
Pokrajinske vlade. Samo neko-

liko dana nakon što smo do-
bili milion dinara za podsti-
canje razvojne politike, naša 
obrazovna ustanova dobila je 
više od dva miliona dinara za 
nastavak investicionih radova 

na uređenju objekta. Podršku 
smo zaslužili i odgovornim i 

domaćinskim po-
našanjem u pret-
hodnom projektu 
u ovoj školi, kada 
smo sve planira-
ne poslove izve-
li za manje novca 
od onog što nam 
je Pokrajinska vla-
da odobrila i vra-
tili višak u po-
krajinski budžet. 
Uveren sam da je 
takva vrsta odgo-

vornosti prepoznata i sada po-
novo imamo podršku u no-
vim projektima. Zahvalni smo  
Pokrajinskoj vladi na podrš-
ci”, rekao je Radivoj Paroški, 
predsednik opštine Srbobran.

Za Srbobran 2,1 miliona dinara

Unapređenje socijalne zaštite
Na zadatku zaštite ugroženih grupa

Socijalna zaštita, pružanje  
usluga, mogućnosti licencira-
nja i partnerstvo sa lokalnom 
samoupravom na zadatku za-
štite ugroženih grupa, bile su 
teme održanog seminara u Vr-
basu. Seminar je okupio pred-
stavnike 23 organizacije civil-
nog društva. Prema rečima 
Ivane Koprivica, konsultan-
ta na seminaru, Zakon o soci-
jalnoj zaštiti pretpostavlja ulo-

gu civilnog društva u pružanju 
ovih usluga i daje im mandat 
da se njima bave. “Organiza-
cije civilnog društva to mogu 
da rade samostalno, uz pro-
jektno finansiranje, ali to nije 
kontinuirano rešenje, a dobra 
okolnost je što opština Vrbas 
prepoznaje mogućnost i potre-
bu da iz svog budžeta finansi-
ra organizacije civilnog druš-
tva kao potencijalne pružao-

ce usluga”, rekla je Кoprivica. 
Mira Nedić, rukovodilac Ode-
ljenja za društvene delatnosti 
Opštinske uprave, naglasila je 
da lokalna samouprava ima že-
lju i nameru da gradi partner-
ski odnos sa organizacijama 
civilnog društva.  Ona je ista-
kla da je toku  izrada programa 
unapređenja socijalne zaštite.

Ekipe Poslovne jedinice „Či-
stoća“, JKP „Komunalac Vr-
bas“, izvodili su vanredne ra-
dove na saniranju posledica 

oluje koja je zadesila vrbasku 
opštinu 29.oktobra. Olujni ve-
tar je oborio desetine staba-
la, od industrijske zone, pre-
ko bloka „Save Kovačević“ do 

Kucurskog puta tako da je u 
sanaciju uključen veliki broj 
radnika, a angažovana je i teš-
ka mehanizacija. Građani bi 

u ovakvim situacijama treba-
li da sve eventualne posledice  
prijave nadležnoj komunalnoj 
inspekciji.

Posledice oluje u Vrbasu
Oboreno desetak stabala

U odeljenju Gerontološkog 
centra Vrbas u Kucuri završe-
ni su radovi na ugradnji pro-
tivpožarne centrale i alarma 
za dojavu požara. Vrednost 
radova iznosila je  582.606,00 

dinara. Direktorka Geronto-
loškog centra Vrbas, Radmila 
Musić se prilikom aktivnosti 

Dana otvorenih vrata u odelje-
nju u Kucuri, zahvalila Pokra-
jinskom sekretarijatu za soci-
jalnu politiku, demografiju i 
ravnopravnost polova koji je u 
potpunosti finansirao ugrad-

nju protivpožarnog sistema u 
cilju bezbednosti svih sadaš-
njih i budućih korisnika.

U Kucuri u Domu za stare

 Protivpožarni alarm

Postavljene rampe na dva mesta u Vrbasu

Oboreno stablo u bloku „Sava Kovačević“

Dom za stare u Kucuri
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Kupuju svi, bez obzira na status
Sekendhendovi i polovna odeća sve zastupljeniji

Ideja da se kompletno obuče-
te za hiljadu dinara ili da kupi-
te odevni predmet za svega par 
stotina dinara, zvuči privlačno 
u dobu kada najveći deo pri-
manja odlazi na račune za re-
žiju i nabavku namirnica. To 
posebno nailazi na odobrava-
nje kod onih nešto starijih, ko-
jima nije stalo da nose mar-

kiranu garderobu, kao njiho-
voj deci, nećacima ili unuci-
ma, mada se često iz tih „se-
cond hand“ prodavnica vra-
te sa odećom prestižnih svet-

skih brendova i nepohabanih 
etiketa. Jer u magazinima ovog 
tipa, kojih je sve više u svakom 
mestu, moguće je naći i neno-
šene predmete ili one za koje 
vam niko ne bi poverovao da 
ste im vi drugi vlasnik.
A da je potpuno pogrešna 

i neutemeljena pretpostavka 
kako u „second hand“ prodav-
nicama kupuju oni sa najnižim 
primanjima, tvrde i prodavci 
u radnjama specijalizvanim za 
ovu svrhu. Brzo nam odgova-
raju da se kod njih oblače i le-
kari, sudije, pa i preduzetnici 
i vlasnici firmi. 
„Nešto su probirljiviji, ali 
uglavnom zato što već dolaze 
sa nekom idejom šta žele da 
kupe i kako to treba da izgle-
da. Ponekad šalju nekog dru-
gog da kupuje za njih, ili dola-

ze tek da bi ispoštovali nekog 
ko im je savetovao da svrate, 
a posle te prve posete, postaju 
nam redovne mušterije“, kaže 
prodavačica u jednoj ovakvoj 
prodavnici. 

Ipak, kupci većinom imaju 
običaj da povremeno obilaze 
ovakve radnje i pažljivo pre-
gledaju sve artikle, jer ponuda 

u sekendhendovima je prilič-
no šarolika i ne traži se odre-
đena stvar već se uvek na ne-
što nabasa. Roba stiže iz ino-
stranstva, isključivo iz zema-

lja EU, prvenstveno Nemačke, 
a vlasnici  i prodavci kažu da 
je više kontrolisana nego nova 
garederoba.

„Za robu koja stiže iz Kine ne-
mate garanciju da je prošla sve 
kontrole koje su potrebne, dok 
roba u našim rafovima dola-

zi iz zemalja koje imaju odlič-
ne inspekcije i proverenog su 
kvaliteta. Iako polovne, među 
njima nećete naći lažne marke, 
već originale“, kažu u jednom 
sekendhendu. 

Da se polovna roba kod nas 
razvija u pravi biznis potvr-
đuje i brojka od preko 700 se-
kenhend magazina u Srbiji, uz 

opasku da ih ima i više, a već 
se uveliko kupuju i polovna 
obuća, nameštaj i bela tehnika. 
„Ako vam nije nezgodno da 
kupite i vozite polovan auto, 
ili kuću u kojoj je neko drugi 
živeo pre vas, ne vidim pro-
blem u polovnom sakou ili ja-
kni“, kaže nam jedan od kupa-
ca upitan šta misli o polovnoj 
garderobi. 

Mada ima i takvih koji se 
ipak ne bi osećali prijatno u 
tuđem odelu, činjenica je da 
je sve manje onih koji su „gad-
ljivi“ na ovakvu vrstu nabavke 
garderobe. Stariji pamte da se 
nekada nije kupovala baš sva 
nova odeća već se nasleđivala 

od rođaka i 
prijatelja, a 
po potrebi 
se pribega-
valo i kupo-
vini i tram-
pi polovne, 
mada ne kao 
danas u se-
kendhendo-
vima. Neko 
ranije vreme 
jake srednje 
klase nas je 

„razmazilo“ i 
naučilo da nosimo originale, 
ali izgleda da baš ništa ne tra-
je večno, pa se i te navike me-
njaju.                                  A.S.                                                                           

„Ako vam nije nezgodno da kupite i vozite polovan auto, ili kuću u kojoj je neko drugi živeo 
pre vas, ne vidim problem u polovnom sakou ili jakni“, objašnjenje je jednog od kupaca ove 
garderobe. No ima i onih koji se ne bi osećali prijatno u tuđem odelu.

Nosimo nošeno
Građani o polovnoj garderobi

Nataša Žižakov, Zmajevo

To je samo odlika toga koliko smo 
osiromašili kao narod, jer garderoba 
je nešto osnovno, a činjenica da su 
građani primorani da nose nešto što 
je neko već nosio, potvrda je te naše 
materijalne situacije.

Milunka Ivković, Vrbas

Nisam zalazila u te prodavnice, ali 
smatram da je za naše uslove, plate 
i penzije, odnosno primanja većine 
građana, to možda i način da se 
snabdeju ovim potrepštinama.

Nemanja Vukmirović, Vrbas

Nemam ništa protiv kupovine u sek-
enhendovima. Obiđem povremeno i 
kupim nešto. Garderoba je povoljnija, 
a i uvek se može nešto zanimljivo 
pronaći.

ANKETA                    

Prodaja polovnih stvari je uveliko odlika razvijenih društa-
va, posebno onih na Zapadu, gde su razvijeniji i duh kapi-
talizma i preduzetništva. Tamo je zastupljenije uverenje da 
svaka roba ima svoju vrednost i kupca i da može biti pred-
met prodaje. Kod nas je još uvek uobičajeno da se polovna 
garderoba poklanja, pa i baca, jer ne posmatramo baš sva 
dobra kao predmet trgovine.

Promena svesti i navika
Većina anketiranih - neće javno da govori

Iako često kupuju polovnu garderobu, većina anketiranih građana 
nije htela da učestvuje u javnoj anketi. 
Anonimno su rekli da mnogi građani imaju averziju prema već 
nošenoj odeći, a nekima je i neprijatno da kažu da su nešto od 
odeće kupili u sekendhendu. 
Građani kažu da osim odeće, dosta kupuju i polovni nameštaj, 
belu tehniku...

Sve više prodavnica polovne odeće
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215 godina
Dan škole u Nadalju

Jedna od najstarijih obrazov-
nih ustanova u Vojvodini, na-
daljska Osnovna škola “Žarko 

Zrenjanin Uča” proslavila je 1. 
novembra 215. rođendan. Sve-
čanost je obeležena uz prigo-
dan program u kom su uče-

stvovali učenici svih razreda 
škole, uz podršku svojih uči-
telja i nastavnika. Svečanosti 

su prisustvovali mnogobroj-
ni gosti, kao i predstavnici lo-
kalne samouprave.

Sekcija žena SSSV opštine Vrbas

Borba protiv raka
„Imam pravo da budem zdra-

va, ali ne znam kako?“, bila je 

tema  održanog okruglog sto-
la u organizacije Sekcije žena 

SSSV opštine Vrbas i Udruže-
nja građana „Atena“ iz Vrba-

sa, za prevenciju i borbu protiv 
raka. Predsednce ovog Udru-

ženja i Sekcije žena pri Sindi-
katu, Stojka Dacić i Gordana 
Milović, koje su organizovale 
okrugli sto pozvale su i pred-
stavnike Saveza društava za 
borbu protiv raka Vojvodine 
koji su se odazvali pozivu i 
došli u Vrbas. Ispred Društva 
dr Mladen Prvulović je govo-
rio o uzrocima i pojavi mali-
gnih bolesti koje su kod nas 
u porastu, rekavši da podaci 
kažu da u Srbiji godišnje obo-
li oko 40.000 građana, a umire 
oko 24.000. Statistika kaže da 
u Vojvodini godišnje oboli oko 
10.000, a umre oko 4000 lica.

Dan škole OŠ “Petar Petrović Njegoš”

66. rođendan
Nizom događaja učenici i za-

posleni u Osnovnoj školi „Pe-
tar Petrović Njegoš“, obeležili 
su  Dan škole. Program je bio 
organizovan tri dana od 1. do 
3. novembra. Održan je kon-
cert učenika Osnovne muzičke 
škole iz Vrbasa, zatim sveča-
na priredba za đake, a u okvi-
ru centralne proslave pored 
svečane priredbe, održana je 
i izložba Udruženja likovnih 
umetnika Vrbasa i učenika  
škole. “Ovu školsku godinu 
otpočeli smo u lepšoj, toplijoj 
i funkcionalnijoj školi, zahva-
ljujući podršci Kancelarije za 
upravljanje javnim ulaganjima 
Vlade republike Srbije, podršci 
opštine Vrbas, timu stručnja-
ka za energetsku efikasnost i 
nadzornom odboru”, rekla je 
vršilac dužnosti direktora ško-
le, Biljana Rašković i poželela 
učenicima da im škola bude 

mesto znanja, ali i mesto dru-
ženja i radovanja. “Poštovanim 

kolegama želim da i dalje ne-
guju ljubav prema svom pozi-
vu i da dostojanstveno brane 
radom i dobrim rezultatima 
svoju profesiju”, poručila  je 
Rašković. Koordinatorka sve-

čane priredbe bila je profesor-
ka Vesna Kilibarda, a prosla-

vi su prisustvovali mnogobroj-
ni gosti iz školske uprave, lo-
kalne samouprave, predstav-
nici ambasade i konzul Crne 
Gore, kao i predsednik Naci-
onalnog savjeta.

Zbirka finalista FPM na Sajmu knjiga
Zbirka pesama finalista 49. 

Festivala poezije mladih „Zele-

na neba u nama“ predstavljena 
je na 62. Međunarodnom be-
ogradskom Sajmu knjiga. Za-
jednički su je objavili FPM i 

ugledna beogradska izdavačka 
kuća „Gramatik“ koja je snosi-

la celokupne troškove publiko-
vanja. O ovoj zbirci u udarnom 
terminu velike književne ma-
nifestacije govorili su Danilo 

Jokanović, direktor „Grama-
tika“, književnik Branko Ste-
vanović,  a u ime Saveta FPM, 
obratila se Mira Nedić.

Prisutni su bili i neki od mla-
dih pesnika, učesnika ovogo-
dišnjeg Festivala, a u knjizi su 
zastupljeni svi finalisti: Alek-
sandar Gabona iz Novog Sada, 
Radovan Sinđelić iz Bogatića, 
Antonio Karlović iz Zagreba, 
Miljana Orašanin iz Banjalu-
ke, Tamara Krstić iz Sombora, 
Milan Veselica iz Kule, Šimon 
Tsubota iz Beograda, Petar Ra-
kočević iz Podgorice, Amina 
Hrnčić iz Maglaja i Dušica Mr-
đenović iz Prigrevice.

Školske torbe na poklon
Svim prvacima u opštini Mali Iđoš

Preko sto prvaka iz sve tri 
osnovne škole u opštini Mali 

Iđoš, dobili su školske torbe 
na poklon. Sredstva za škol-

ske torbe izdvojio je Pokrajin-
ski sekretarijat za obrazovanje, 

a prvacima su ih uručili pred-
stavnici lokalne samouprave.

Skulpture Srdanovića
Galerija KC Kula

U prepunoj Galeriji Kultur-
nog centra u Kuli  otvorena je 

izložba slika i skulptura Ljubi-
sava M. Srdanovića iz Vrbasa. 
Izložbu je otvorio književnik 
Miroslav Aleksić. Uoči otva-

ranja izložbe priređen je zani-
mljiv muzički program u ko-

jem su učestvovali Bojan Alek-
sić, Ivana Grujić i Boris Faze-
kaš. Izložba će biti otvorena do 
13. novembra.

Svečanost u nadaljskoj školi

Zbirka pesnika finalista 49. FPM na Sajmu Poklon prvacima

Izložba učenika škole

Okrugli sto

Otvaranje izložbe
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Projekat „Uloga i značaj srpskih kulturno-umetničkih društava u Bačkoj“, sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu informisanje i odnose s verskim 
zajednicama. „Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno informisanje i 
odnose s verskim zajednicama, koji je dolelio sredstva“.

U opštini Kula od 2005.go-
dine postoji KUD“Srbija“, koji 

danas broji preko dve stotine 
aktivnih članova igrača, naj-
mlađi sastav do prvog razre-
da, srednji od prvog do četvr-
tog, od četvrtog do osmog ra-
zreda, predizvođači, izvođa-
či, veteranski sastav i rekrea-

tivna sekcija izvođača. Tu je i 
narodni orkestar sa dve har-

monike, bas primom, violi-
nom, klarinetom... KUD “Sr-
bija“ neguje tradiciju srpskog 
naroda iz svih krajeva u koji-
ma žive Srbi i u kojima su ne-
kada živeli. Sastav članstva je 
multinacionalan, što je uobiča-

jeno za kudove širom Vojvodi-
ne, a način finansiranja je pu-
tem projekata, programa, pre-
ko lokalne samouprave, koja 
ima sluha za bogat i raznovr-
stan rad „Srbije“. U finansira-
nju se  ispomažu i putem dona-
cija i sponzora koje obezbede 
sami, ali i učešćem na projek-
tima Pokrajinskog sekretarija-
ta za kulturu i republičkog Mi-
nistarstva kulture. KUD“Sr-
bija“ osim redovnih koncera-
ta koje ima u kulskoj opštini 
i regionu, koncerte drži i van 
zemlje na raznim smotrama i 
takmičenjima folklora. Prošle 
godine su učestvovali na Me-
đunardonom dečjem festivalu 
u Bugarskoj, pretprošle su go-
stovali u Budimpešti, pre par 
godina su gostovali u Belom 
Manastiru. “Sve nas u druš-

tvu okuplja jedan zajednički 
motiv, a to je ljubav i želja za 
očuvanjem srpskog folklora i 

tradicije srpskog naroda i ne 
manjka nam volontera u radu“, 
kaže Nebojša Grković, pred-
sednik KUD „Srbija“. A da je 
KUD koji svakodnevno vežba i 
radi, veoma uspešan, potvrđu-

ju samo neke od nagrada i pri-
znanja kao što su: mlađi dečji 
ansambal osvojio prvo mesto, 

stariji dečji sastav KUD „Sr-
bija“ drugo mesto na  muzič-
kom Festivalu dece Vojvodi-
ne u ovoj godini, dok je mla-
đi dečji sastav na nivou drža-
ve osvojio treće mesto.

Negovanje srpskog folklora
KUD „Srbija“ iz Kule-više od dvesta aktivnih članova

„Bavimo se očuvanjem tradicije, kulture, folklora srpskog naroda iz svih krajeva. Članstvo našeg KUD-a je multinacionalno, što je karakteristika i drugih 
kudova u Vojvodini“, kaže Neboјša Grković, predsednik.

Srbobranski  KUD „Bard“ 
formiran je u januaru 1985.

godine i nastao je kao sekci-
ja Doma kulture u Srbobra-
nu i tada je nosio naziv KUD 

„Petar Drapšin“. Tada je imao 
jedan izvođački folklorni an-
sambl, recitatorsku i dram-
sku sekciju. Do preregistraci-
je je došlo 2011.godine i tada 
je KUD poneo ime Srbobran-

ca Stevana Kaćanskog  i od 
tada nosi ime Bard. KUD je 

od osnivanja 
sa tridesetak 
članova  sti-
gao do broj-
ke od 150 
članova i da-
nas ima Fol-
klornu sekci-
ju u Srbobra-
nu, ali i u Tu-
riji. Imaju dve 
dečje grupe, 
mlađi i stariji 
sastav člano-
va folklornih 
grupa, mešo-
viti  izvođač-
ki veteranski 
sastav. Način 

finansiranja je uglavnom isti 
kao i kod drugih kulturnih 
društava, preko projekata kod 
lokalne zajednice i pokrajin-
skih organa. I u tom delu inte-
resantno je i poučno razmišlja-
nje Zoranke Paroški, predsed-
nice Upravnog odbora „Bard“, 
koja kaže, da svi u kudovima 

rade volonterski, da za projek-
tno finansiranje treba određe-

na veština, znanje i vreme i da 
je  to posao profesionalca, koji 

bi se bavio tim i drugim struč-
nim i tehničkim stvarima koje 

su neophodne za funkcionisa-
nje ovih društava. “Treba fi-

nansirati projektima one koji 
stvarno rade, a to može da se 

vidi učešćem društava na ra-
znim manifestacijama i pro-

gramima u opštini i regionu. 
Učestvujemo sa oko šezdeset 

posto našeg programa na ra-
znim manifestacijama, a pro-
blem nam je to što nemamo 
sopstveni orkestar i za manife-
stacije ga treba potražiti i obez-
bediti “, kaže Paroški. “Bard“ 
je učesnik mnogobrojnih fe-
stivala u Bugarskoj, Mađarskoj, 
mnogobrojnih gostovanja u re-
gionu. A motiv je kaže Paroš-
ki, veliki angažman dece, dru-
ženje, putovanja, ali je najveće 
zadovoljstvo videti  omladinu 
na nastupima, to je uživanje i 
za to i volontiramo.

Dobitnik Oktobarske zahvalnice
Srbobransko  Kulturno umetničko društvo „Bard“

„Nosioci smo oko šezdeset posto programa i kulturnih manifestacija koje se održavaju u opštini,  ove godine smo dobili i Oktobarsku nagradu opštine“, kaže 
Zoranka Paroški, predsednica UO KUD „Bard“.

Čuvanje tradicije, kulture, folklora srpskog naroda

Učestvuju na raznim manifestacijama

Ne manjka volontera

Z. Paroški, predsednica UO KUD „Bard“

Treba finansirati one KUD-ove koji stvarno rade
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Ocena stanja u Bolnici ima-
jući u vidu velika dugovanja 
i potrebe ustanove koja pru-
ža usluge pacijentima na ni-
vou regiona?

Poziv da budem direktor 
OBV za mene je bio izazov. Vr-
bas je bio mesto privredenog  
progresa i nekada  sam kao 
urolog operisao ovde. Bio sam 
zatečen činjenicom da je takva 
Bolnica u lošem stanju, dug na 
kraju 2016. godine iznosio je 

265 miliona dinara, od toga 
dugovi za lekove 84 miliona 
dinara, opasnost prinudne na-
plate visila je za sve usluge i do-
bra, od farmaceutskih, dijalize, 
laboratorije, sanitetskog ma-

terijala, servisiranja medicin-
skih aparata, sve do životnih 
namirnica. Odmah  smo ske-
nirali stanje, napravili dogo-
vore sa dobavljačima kojima 
smo dugovali milione, obećali 
urednost plaćanja i dinamiku 
isplate starih dugova. Svojom 
energijom i onom koja oduvek 
postoji ovde, mogli smo da po-
krenemo sve, tako da smo sti-
gli već u avgustu do te tačke, 
da smo uvezujući i druge ra-
čunarske programe sa posto-
jećim i sa IZIS-om (Integrisa-
nim zdravstvenim informaci-
onim sistemom), uspeli da ste-
knemo uvid u tačnu kupovi-
nu lekova, pre svega, ali i sve-
ga ostalog. Lane je bilo lagero-
vano 25 miliona lekova, a ove 
godine mislimo da će biti oko 
sedam, osam miliona, koliko 
je potrebno da funkcionišemo. 
To je pravo, savremeno poslo-
vanje. Drugi korak je bila na-

bavka laboratorijskog materi-
jala, servisiranje medicinskih 
aparata, povećali smo učinak 
za 40 posto, uveli reda i stro-
go poštovanje zakona i radne 
discipline.

Kažu da se treba izboriti za 
novac od RFZO (Republičkog 
fonda za zdravstveno osigu-
ranje), kako to uspeva našoj 
Bolnici?

Planom za ovu godinu obez-
bedili smo 804 miliona dina-

ra od RFZO, što je manje za 
oko osamdeset miliona nego 
lane i naravno, nedovoljno za 
naše potrebe. Po dva tri puta 
mesečno odlazio sam u RFZO 
kako bih tražio pomoć i save-

te.  Pratili smo realizaciju, od-
nosno koliko smo potrošili u 
prva tri meseca i videli da tro-
šimo milion dinara mesečno 
više od planiranog za lekove. 
Jasnija slika troškova je bila 
nakon 6 meseci kada smo u 
potpunosti ažurirali fakture 
i uspeli u tome da nam odo-
bre uvećanje sredstava za sa-
nitetski i potrošni materijal 
za 13 miliona, kao i poveća-
nje sredstava za plate. Tako-
đe smo uputili zahtev RFZO 
i očekujemo pozitivan odgo-
vor po podnetom, za uvećanje 
sredstava  za lekove 13 milio-
na, tri za citostatike, kao i po-
većanje materijalnih sredstava, 
jer predviđenih 44 miliona nije 
dovoljno za tekuće održavanje,  
zatim za  fizičko obezbeđenje 
objekta 9 miliona dinara, a za 
kvarove na aparatima od 4,5 
miliona tražimo refundiranje 
sredstava. Već smo u septem-

bru opravdali sredstva name-
njena za ovu godinu, sve smo 
to potkrepili fakturama i fizič-
kim dokazima. Uz sve to po-
digli smo kvalitet i broj uslu-
ga u našoj ustanovi. Posebno 
vodimo investiranje uz pomoć 
pokrajinske Vlade za opremu 
i investiciona ulaganja.

Bolnica je imala uspeha u 
projektnom finansiranju kod 
resornog Pok. sekretarijata, 
Uprave za kapitalna ulaga-
nja, slilo se na desetine mili-
ona sredstava, kupovana je 
nova oprema. Šta to konkret-
no znači za lekare, šta za pa-
cijente?

To su procesi koji traju. Mo-
ram istaći odličnu saradnju sa 
pokrajinskim organima. Ipak, 
pomalo sam nezadovoljan jer 
uvek može više. Stalno kon-
kurišemo na projektima, tako 
smo obezbedili aparat za ane-
steziju, završili smo posao oko 
rentgena, sad radimo na adap-
taciji prostora za njega. Otvo-
ren je postupak nabavke orto-
pedskog stola i ultrazvučnog 
aparata za internističku služ-
bu. Imamo idejni projekat za 
saniranje sanitarnih čvorova i 
liftova u OB Vrbas. Bio sam sa 
predsednikom opštine u Kan-
celariji za javna ulaganja, tra-
žimo sredstva za rekonstrukci-
ju  bolnice. Ušli smo sa Freze-
niusom u pregovore o moguć-
nosti  izgradnje novog objekta 
za dijalizu kao i novog prosto-
ra za kuhinju i vešeraj.

Položaj zdravstva nije na 
zavidnom nivou, na jednoj 
strani su bolesni pacijenti, ne-
zadovoljni dugim čekanjima 
na preglede, skupim zdrav-
stvenim uslugama,a na dru-
goj slabo plaćeni lekari, kao i 
medicinske sestre. Kako je to 
moguće iznivelisati?

Zdravstvo košta, to što se 
kaže da je besplatno, zapra-
vo plaćaju svi građani Srbije. 
Razumemo pacijente, da bi se 
stanje popravilo uveden je pro-
gram IZIS koji treba da omo-
gući da brže dođu na specija-
listički pregled. Trebalo bi da 
izabrani lekari leče pacijente u 

primarnoj zdravstvenoj zašti-
ti, a da lekari u bolnicama leče 
one bolničke, da se na specija-
lističke preglede upućuju paci-
jenti kada je to zaista potrebno. 
Rade puno i lekari i medicin-
sko osobolje uopšte, i to pre-
ko predviđenih kvota. Prime-
ra radi oftamolog dr Mira La-
inović godišnje pregleda go-
tovo tri puta  više pacijenata 
(obavi oko 6.500 pregleda, a 
predviđeno je 2.400 istih). Po-
dela zdravstvenih radnika  u 
Domu zdravlja “Veljko Vla-
hović” Vrbas i Bolnici, tako-
đe nije izvršena baš najsretni-
je. Kadar u bolnici je određen 
prema broju postelja, a trebalo 

bi  prema broju izvršenih uslu-
ga. Ustanovili smo da nam tre-
ba više medicinskih radnika i 
nedavno smo taj broj povećali 
sa 496 na 514 (Prema Kadrov-

skom planu za Opštu bolnicu 
Vrbas za 2017. godinu, dobije-
nog od Ministarstva zdravlja). 
Trenutno imamo 21  lekara na 
specijalizaciji i 4 na subspeci-
jalizaciji. Na inicijativu Mini-
starstva zdravlja i Ministarstva 
za rad i socijalnu politiku, a u 
skladu sa postojećim brojem 
postelja, primenom normati-
va iz Pravilnika o bližim uslo-
vima za obavljanje zdravste-
ne delatnosti u zdravstvenim 
ustanovama i drugim oblici-
ma zdravstvene službe i pri-
menom mera izvršenja, sači-
nili  smo predlog  za izmenu 
Kadrovskog plana za OB Vr-

bas za 2017. godinu, a to je još 
16 lekara, 38 medicinskih se-
stara - tehničara, 8 laborana-
ta , što bi sa povećanjem neop-
hodnog broja administrativno 

– tehničkih  radnika bila  broj-
ka od 623 zaposlena.

Bolnice nisu u mogućnosti 
da prime potreban broj struč-
nog kadra, istovremeno veliki 
broj je lekara koji odlaze van 
zemlje, u velikom broju odla-
ze medicinske sestre. Kako to 
komenetarišete?

Odlaze najčešće oni koji su 
nezadovoljni  tretmanom u  
ustanovi u kojoj rade, ako tu 
postoji dobar  tretman neće 
tražiti da odu. Medicinsko 

osoblje je plaćeno toliko koli-
ko država može  da plati. Naše 
osoblje je vrhunsko i stručno, 
mnogi odu, ali mnogi požele 
i da se vrate. Ako uspemo da 
obnovimo kadar, plaćamo ra-
cionalno stručnjake, vratimo 
poverenje u izabranog leka-
ra, koji ustvari treba da bude 
porodični lekar,  postaviće se 
i ovde stvari na pravo mesto.

Šta je suština Vaših  postula-
ta unapređenja poslovne poli-
tike i zdravstvene zaštite, jer 
i tu ima novina, novih medi-
kamenta, načina lečenja, ko-
liko su nama dostupni?

Naši lekari se edukuju, od-
laze na seminare, a poznato 
je da su i van naše zemlje vr-
hunski stručnjaci. Oni su to i 
ovde uz savremenu medicin-
sku opremu. Prate se novine u 
oblasti lečenja i kupuje se mo-
derna oprema za lečenje. Naš 
cilj je da ovu Bolnicu dovede-
mo u stanje visoke  produktiv-
nosti i konkurentnosti.

Možemo da budemo prestižna Bolnica u zemlji
Intervju: Dr Milan Popov, direktor Opšte bolnice Vrbas

“Zdravstvene usluge treba unaprediti tako da možemo građanima pružiti vrhunsku stručnu uslugu, a da ona ne bude skupa. Radićemo na tome da Bol-
nica bude na vrhu najboljih u pružanju zdravstvenih usluga u zemlji. Vrbas to zaslužuje, a i može to sa stručnim kadrom koji poseduje”, kaže dr Popov.

Želja i cilj mi je da u Opštoj bolnici Vrbas obezbedimo ma-
gnetnu rezonancu i već iniciramo nabavku istog preko Po-
krajinskog sekretarijata za zdravstvo, kao i novi CT aparat.

Sve zdravstvene usluge koje pacijentima pruža  Klinički cen-
tar Vojvodine i Srbije,  što se tiče urologije i ortopedije, obav-
ljamo i mi  Opštoj bolnici Vrbas. Takođe, sve vreme  radimo 
na uvođenju novih tehnologija i u drugim granama medicine.

Investiranje uz pomoć Pokrajinske vlade

Dr Milan Popov, direktor OBV
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Osteoporoza nema specifič-
ne simptome po kojima bi je 
lako prepoznali, ni jedan je-
dini takav simptom. Nažalost, 
često se otkrije tek nakon ne-
očekivano lakog preloma ko-
stiju, ali tada je ona već veoma 
uznapredovala.

“U njenom pravovremenom 
otkrivanju može pomoći po-
rodična anamneza o učesta-
lim i lakim  prelomima kosti-
ju, pošto je osteoporoza u ve-
likom procentu nasledna. Ako 
je ima majka, velika je vero-
vatnoća da će je imati i ćer-
ka. Osteoporoza uglavnom po-
gađa žene, počevši od ulaska 
u postmenopauzu pa nadalje. 
Što je osoba starija i lakše fizič-
ke konstitucije, verovatnoća da 
oboli”, kaže Milan Jakšić, me-
dicinski tehničar u Ambulan-
ti za osteodenzitometriju OBV.

Osteodenzitometrija, ili me-
renje gustine kostiju, spada u 
medicinske usluge koje po-
kriva zdravstveno osiguranje 
i vrši se uz uput lekara za paci-

jente iz opštine Vrbas i Južno-
bačkog okruga. Pacijenti iz Za-
padnobačkog i ostalih okruga, 
moraju dobiti saglasnost nad-
ležnih lekarskih komisija. 

Od 2014. godine u Vrbasu 
je urađeno 8293 “deksa” pre-
gleda, a utvrđeno je da osteo-

porozu ima 2474 pacijenta, ili 
približno trećina pregledanih. 
Druga trećina, imala je oste-
openiju, blaži oblik osteopo-
roze, a preostaloj trećini oči-
tan je normalan nalaz.  Da ova 
bolest primarno pogađa žene, 
svedoči podatak da je u OBV 
do sada pregledno 7846 žena 
i svega 447 muškaraca. 
“Ako je bolest nasleđena, 
može se javiti u veoma ranoj 
životnoj dobi. Bilo je slučaje-
va da u ranim tridesetim godi-
nama života žene imaju oste-
oporozu.To je slučaj bliznaki-
nja koje su došle  na pregled 
jer njihova majka ima osteo-
porozu. Nažalost, ispostavilo 
se da je i one već imaju”, do-
daje Jakšić.

Lečenje osteoporoze traje go-
dinama, kao što godinama tra-
je i njeno napredovanje. Кad bi 
se mogao otkriti njen početak, 
sve bi bilo mnogo lakše i bez-
bolnije. Važno je redovno uzi-
mati prepisanu terapiju, po-
našati se po savetu lekara koji 
istu odredi i redovno odlaziti 
na kontrolna snimanja, kada 
to lekar zatraži. 
“Takođe je veoma važno čuva-

ti se padova, izbegavati situaci-
je u kojima do njih može doći. 
Da je sprečimo teško da može-
mo, ali da je ublažimo uz ade-
kvatnu medikamentoznu tera-
piju, možemo zdravim i ak-
tivnim životom i što raznovr-
snijom ishranom”, zapaža Mi-
lan Jakšić.

Da je ishrana bitna i dobra u 
preveniranju svedoče i druga 
njegova zapažanja. 
“Imao sam više slučajeva da 
osobe obolele od osteoporoze 
tvrde da nikad u životu nisu 
okusile mleko i mlečne pre-
rađevine. Drugi opet nisu jeli 
ribu i prerađevine od ribe.To 
sigurno nije put u pružanje lič-
nog doprinosa u lečenju oste-
oporoze”, pojašnjava Jakšić, 
dodajući da što se raznovr-
snije hranimo, više ćemo ne-
ophodnih sastojaka ponudi-
ti našim kostima, koje će ih u 
sebe ugraditi i tako očvrsnuti. 

Od velike koristi u prevenciji, 
zapaža ovaj medicinski radnik 
sa prilično iskustva, su i sun-
čanje, lake fizičke vežbe, pli-
vanje i šetnje.                                                                                      

Bolest poroznih kostiju
Borba protiv osteoporoze Rođene bebe u OBV

8. 10. 2017. Lapadat Vanesa 
i Stefan iz Srbobrana - dobi-
li su dečaka 
9. 10. 2017. Popović Zlata i 
Arso iz Ravnog Sela - dobili 
su dečaka
12. 10. 2017. Komatina Milica 
i Olah Ivan iz Vrbasa - dobili 
su dečaka. Radošević Gabrije-
la i Božo iz Kucure - dobili su 

devojčicu. Gojković Aleksan-
dra i Davor iz Kule - dobili su 
devojčicu
13. 10. 2017. Zrinić Milena i 
Goran iz Lovćenca - dobili su 
dečaka. Madžarević Danije-
la i Milovan iz Kule - dobili 
su dečaka
16. 10. 2017. Suvajdžić Zorica 
i Željko iz Ravnog Sela - do-
bili su dečaka. Hmara Mari-
na i Igor iz Savinog Sela - do-
bilisu dečaka
17. 10. 2017. Eraković Dani-
jela i Miloš iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka
18. 10. 2017. Gašparik Tijana 
i Luka iz Kucure - dobili su 
dečaka
21. 10. 2017. Kobilarov Draga-
na i Milošević Predrag iz Vr-

basa - dobili su dečaka
22. 10. 2017. Čete Emilija i Be-
kin Šalja iz Feketića - dobili su 
dečaka. Maletin Nevena i Bra-
nislav iz Vrbasa - dobili su de-
čaka. Nađ Dragana i Rodić Vi-
den iz Lovćenca - dobili su de-
vojčicu
24. 10. 2017. Đurđević Milica 
i Miroslav iz Srbobrana - do-

bili su dečaka. Timko Radmi-
la i Kiril iz Kucure - dobili su 
devojčicu. Jozić Dajana i Laze-
tić Dejan iz Kule - dobili su de-
vojčicu. Gordić Marija i Nenad 
iz Vrbasa - dobili su devojčicu
Gluhić Samira i Jakšić Neboj-
ša iz Kule - dobili su dečaka
25. 10. 2017. Jokić Dragana i 
Siniša iz Kruščića - dobili su 
devojčicu. Tepšić Ljiljana i Si-
niša iz Kule dobili su dečaka
28. 10. 2017. Bulatović Zarić 
Bojana i Zarić Dragan iz Vr-
basa - dobili su dečaka
31. 10. 2017. Grubač Marija 
i Miloš iz Vrbasa - dobili su 
devojčicu
02. 11. 2017. Nikolić Valentina 
i Ivanov Armando iz Srbobra-
na - dobili su devojčicu.

Kao dan borbe protiv ove bolesti obeležava se 20. oktobar. U Ambulanti za osteodenzito-
metriju OBV do sada je izvršeno 8293 pregleda, a u dve trećine slučajeva utvrđen je neki 
oblik osteoporoze.

U periodu od 08.10.2017. do 03.11.2017. u Porodilištu OBV 
rođeno je 13 devojčica i 19 dečaka.

CIlj zaštita zdravlja građana
Osnivač Medlaba, dr sci. 

med. Milan Ubavić sastao se 
sa predsednikom opštine Vr-
bas, Milanom Glušcem, u cilju 
dogovora za buduću saradnju.

Kako su najavili iz kompa-
nije u narednom periodu sle-
de akcije koje će biti usmerene 
na određene kategorije stanov-
ništva. „Prva humanitarna ak-
cija bila je posvećena penzio-
nerima. Vršene su analize koje 
najviše opterećuju zdravlje sta-
novništva, bolest srca i krvnih 

sudova, a glavni razlozi su po-
rast holesterola, triglicerida i 
šećera. Pacijentima smo na-
kon analiza, dali preporuke. 
Ono što sledi u narednom pe-
riodu jesu akcije po kategori-
jama stanovništva. Akcijama 
će biti prvo obuhvaćene soci-
jalne kategorije stanovništva, 
a zatim akcije posvećene mla-
dim ljudima do 25 godina. Jed-
na od akcija će biti da se ura-
di spermogram, to je jedna od 
glavnih analiza, koja se vrši 

kada se planira stvaranje po-
tomstva. Biće akcija posveće-
na hemoglobinu A1 C, to je 
parametar kojim se pokazuje 
kakav je nivo šećera u protekla 
tri meseca“, najavio je dr sci. 
med. Milan Ubavić, osnivač 
MEDLAB-a. Predsednik op-
štine Milan Glušac, zahvalio 
se ovoj kompaniji što održava 
humanitarne akcije u Vrbasu.

Saradnja opštine Vrbas i Kompanije Medlab

Nastavak humanitarnih akcija Kompanije Medlab

Milan Jakšić, medicinski tehničar
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Novi predsednik Nacional-
nog savjeta Crnogorske naci-
onalne maninje u Republici 
Srbiji, Miodrag Becić, uputio 

je zahtjev predsedniku opšti-
ne Vrbas, Milanu Glušcu, za 
pokretanje postupka uvođenja 
crnogorskog jezika u službe-
nu upotrebu. “Prema zvanič-
nom popisu stanovništva iz 

2011. godine na teritoriji opšti-
ne Vrbas živi 7.353 pripadnika 
Crnogorske zajednice, što čini 
17,5 odsto od ukupnog broja 

stanovnika opštine. Na taj na-
čin su se stekli Zakonom pro-
pisani uslovi za uvođenje crno-
gorskog jezika u službenu upo-
trebu u opštini Vrbas. Podsje-
ćamo Vas da je zakonska nor-

ma imperativnog karaktera i 
da je Vaša obavaza, odmah i  
bez okljevanja pokrenete ini-
cijativu za izmene Statuta, ko-
jima će crnogorski jezik biti 
uveden u službenu upotrebu”, 
navodi se između ostalog u Za-
htjevu. Iz Nacionalnog savjeta 
Crnogorske nacionalne manji-
ne, podsjećaju i na preporuku 
ombusmana još 2013. godine,  
u kojoj se navodi da je potreb-
no da Opštinsko veće opšti-
ne Vrbas, kao ovlašćeni pred-
lagač, uputi Skupštini opšti-
ne Vrbas na razmatranje i do-
nošenje Predloga odluke o iz-
menama i dopunama Statuta, 
kojim će se Statut uskladiti sa 
Zakonom o službenoj upotrebi 
jezika i pisma, i tako omogući-
ti uvođenje crnogorskog jezika 
u službenu upotrebu.

Zahtjev

A szenttamási Jovan Jova-
nović Zmaj Általános Iskola 
bejáratánál október 25-én új-

raállították a költő mellszobrát. 
Az intézmény 1959 óta viseli a 
Jovan Jovanović Zmaj nevet.
Az iskola igazgatója, Mu-

njin Szokola Erika elmondta, 
Zmaj mellszobrát, amelyet 
annak idején Slobodan Bo-
dulić szobrászmester készített, 
2012. június 11-én eddig isme-
retlen tettesek letörték a ta-
lapzatról és ellopták. A ren-
dőrség később megtalálta az 
ugyancsak ellopott bronzla-
pot, amelyen a költő neve, ille-
tve születésének és halálának 
éve szerepel, de sem a bronzból 
készül szobor, sem a tettes(ek) 
nem kerültek elő.

‒ Próbáltunk másik szo-
brot készíteni, de nem jött 
össze. Az iskolának volt egy 

régebbi  Zmaj mellszobra, 
melyet iskolánk azóta már el-

hunyt rajztanára, Miomir Po-
pov készített gipszből. Tekin-

tettel arra, hogy ez is sérült 
volt, Ivica Bačak szenttamá-
si művész megjavította, és a 
mostani bronzból készült szo-
brot ennek mintájára öntötték 
ki. Az iskola költségvetésében 
erre a célra előlátott költsége-
ket teljes egészében az ön-
kormányzat állta – mondta 
az igazgatónő. Hozzátette, az 
iskolának a Magyar Nemzeti 
Tanács segítségével a már me-
glévők mellé sikerül beszere-
znie további két ,,erősebb” tér-
figyelő kamerát, amelyekkel éj-
jel-nappal felügyelhető a szo-
bor, illetve az iskola bejárata.

Nem hivatalos információ 
szerint a szobor ünnepélyes 
felavatására az intézmény na-

pján, november 22-én kerül sor.                                                                                                  
P. L.

Újra áll Zmaj mellszobra az 
iskola bejáratánál

Церква и вирни  31. 
октобра, на швето апостола 
и ева нгелисти Лу ки, 
преславели храмове швето 
Кирбай, 187. по шоре. 
Архиєрейску Службу Божу 

предводзел апостолски 
еґзарх за грекокатолїкох 
у Сербиї кир Георгий 
Джуджар, а сослужели 
ище єденац паноцове 
и монсиньор Филипо 
Колнаґо, перши секретар 
апостолскей нунциятури 
у Беоґрадзе.У казанї 
пресвящени кир Джуджар 
бешедова л о живоце 
апостола и евангелисти 
Луки хторого спомедзи 70 
апостолох вибрал Исус и 
хтори ширел и наказовал 
слово Боже. Вон найвецей 
пис а л о а постолови 
П а в л о в и ,  н а п и с а л 
Євангелию и кнїжку о 

дїлох апостолских.Церковне 
шпиванє предводзели 
о. др Борис Холошняй и 
о. Михаил Холошняй и 
домашнї парох о. Дарко 
Рац вєдно зоз вирнима. На 

богослужену були и Олена 
Папуґа, народна посланїца 
у Народней скупштини 
Републики Сербиї, Мартица 
Тамаш, директорка НВУ 

„Русле слово“, Ирина 
Папуґа, спред Дружтва за 
руски язик, литературу и 
културу, Слободан Лазаров, 
предсидатель Совит у 
Месней заєднїци Бачинци, 
як и госци зоз вецей наших 
местох. После Служби 
Божей бул традицийни 
обход коло церкви зоз 
читаньом Євангелиї, а на 
концу одшпиване „Много
лїтствиє”.                               

                             Рутенпрес

Госци возвелїчали КирбайCrnogorski jezik u Vrbasu

Фестиваль української 
дитячої творчості „Веселка“

Осінній період є вже 
затверджений термін для 
проведення фестивальної 
в е с е л к о в о ї  д и т я ч о ї 
програми. Цього року це 
четверте листопада. Це є час, 
коли вважається, що діти у 
школах та у культурницьких 
товариствах, з вересня, 
встигли належним чином 
відновити раніші та завчити 
нові програми та виступити 
на наймасовішій програмі. 
І цього року учасники 
прибули із українських 
товарис т в з  Нового 
Саду, Вербасу, Сремської 
Мітровиці, Інджії та Кули, 
а  тут же і з цих міст і 
учні початкових класів 
факультативних програм, 
що часто (і як правило) 
є і учасники із згаданих 
товариств. 

Фестиваль має за мету 
щоб діти перезентували 

свої уподобання, щоб 
розвивали постійність 
активностей з української 
сфери творчості, а зокрема, 
наголошується з боку 
організаторів, важливим 
є щоб розвивати ту мовну 
частину тобто вживання 
української мови. З Відділу 
культури підтверджено і 
неодноразово підкреслено, 
що все менше, або 
абсолютно і не вживається 
у країнська мова між 
особами молодшого віку, 
а що безумовно веде до 
невеселого майбутнього 
українського буття на цих 
просторах. Цей Фестиваль 

„Веселка“ є спробою, щоб 
відігнати ці сумні думки, 
хоча б на цей день, дивлячись 
на зібрану молодь і дітвору, 
їхні сумлінні виступи і 
бажання товаришувати.                   

                 Василь Дацишин

Цьогорічний, сьомий Фестиваль „Веселка“ знову у Кулі 
радує та веселить дітей, молодь та й дорослих. Співи, 
танці, малюнки та драматичні сценки складають 
традиційну фестивальну програму.

Nacionalni savjet Crnogorske nacionalne zajednice uputio je zahtjev za uvođenje crnogor-
skog jezika u službenu upotrebu u opštini Vrbas.
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Uz činjenice da su neki od 
najboljih momenata iz istori-

je jugoslovenskog i srpskog ru-
kometa vezani za Vrbas, Slo-
bodan Višekruna, general-
ni sekretar Rukometnog sa-
veza Vojvodine  i Milan Glu-
šac, predsednik opštine Vr-
bas, izrazili su i uverenost da 
je pred Vrbasom sjajna ruko-
metna budućnost. 
“Mnoge lepe uspomene vezu-

ju me za vremena kada je ru-
komet u Vrbasu zauzimao zna-

čajno mesto na mapi stare Ju-
goslavije. Kada vidim i čujem 

da oba vaša rukometna kluba 
rade sa mlađim kategorijama, 
i da se pojavljuje dosta talen-
tovane dece, siguran sam da 
će se u narednom periodu Vr-
bas vratiti u Super A ligu, na 
mesto gde i zaslužuje da bude. 
Svima pričam i divim se sport-
skom centru, koji je jedinstven 
u Srbiji, po dve karakteristike. 
Prva je da je izuzetno kvalite-
tan i sa kompletnim sadržaji-

ma, a druga je da se tako dobro 
održava i da se o njemu vodi 
računa, kao da je star svega ne-
koliko godina. Upravo zato se 
i svi seminari, koje organizuje 
RSV održavaju baš u tom cen-
tru”, rekao je Višekruna.

Govoreći o aktuelnom stanju 
vrbaskog rukometa, predsed-
nik Glušac je naznačio da je 
najveći problem u nedostatku 
društvene odgovornosti pri-
vatnih kompanija i izostanku 
sponzorstava ovdašnjim klu-
bovima. On je još dodao da 
je upravo zato veliki teret na 
opštini da obezbedi uslove za 
razvoj sporta u svim discipli-
nama. 

Sastanku su prisustvovali 
i Srđan Stanić, član Opštin-
skog veća zadužen za sport, 
Bojan Antonić, sekretar Sa-
veza sportova Opštine Vrbas, 
Dren Glušac, Ivan Uskoković 
i Jovan Kovačević, predsed-
nik, direktor i trener RK “Vr-
bas” i Damir Rojević, direktor 
ŽRK “Vrbas”. 

O budućnosti vrbaskog rukometa
Generalni sekretar RSV u Vrbasu

KK Njegoš “Lovćenac” u sa-
radnji sa pokrajinom i opšti-
nom obezbedio profesional-
ni semafor vrednosti 356.250 

din od čega je učešće pokraji-
ne Vojvodine 280.000 din. Op-
štine Mali Iđoš 35.250 dinara i 
Sava Radovanovića 41.000 di-
nara. Semafor će biti montiran 
u hali Feketić. Veliku zahval-

nost dugujemo Vladimiru Ba-
tezu koji je prepoznao potre-
bu za semaforom, Oliveri Lje-
sar koja je prikupila svu ne-

ophodnu dokumentaciju i na-
pisala projekat, Savu Radova-
noviću na nesebičnoj pomoći 
kao i uvek i opštini Mali Iđoš. 
Semafor je izrada beogradske 
firme Taš electronics.

Odličan uspeh Sare Pavljuk 
Poziv na Kamp plivačke selekcije Vojvodine

Mladu nadu Plivačkog kluba 
“Bjelica”, Saru Pavljuk i njen 

talenat prepoznali su i u Pli-
vačkom savezu Vojvodine. Iz 
ovog saveza Sari je stigao poziv 

za učešće na Kampu selekcije 
Vojvodine koji će se održati u 
Kikindi, a okupiće osam naj-
boljih plivačica iz pokrajine. 
“Ovo je osma godina za re-

dom kako naši plivači dobijaju 
poziv da učestvuju na kampo-
vima Plivačkog saveza Srbije i 
Vojvodine, što dovoljno govori 
o kvalitetu rada u klubu”, uve-
reni su u PK “Bjelica” u kom 
podvlače i nedavni uspeh na 
plivačkom mitiungu “Poleta-
rac” u Novom Sadu, kada su, u 
konkurenciji 25 klubova i 500 
plivača, osvojili pet medalja. 
Osvajači medalja bili su Sara 
Pavljuk i Marija Krajinović.

Primio predstavnike RSV
Predsednik Opštine Mali Iđoš

Tema sastanka predstavni-
ka RSV sa Markom Lazićem 

predsednikom opštine, čla-
nom Veća zaduženim za sport 
Dejanom Šoljagom, Dušanom 
Medićem, sekretarom sport-
skog saveza bili su razgovo-
ri o saradnji Saveza i lokalne 
samouprave. Razgovorima su 
prisustvovali predstavnici je-
dinog Rukometnog kluba u 
opštini „Jadran“ iz Feketića, 
Peko Konjević  i Darko Mu-
dreša, trener. Rukometni klub 

“Jadran” se veoma uspešno ta-
kmiči u Prvoj ligi “Sever”, a u 
takmičarskom procesu imaju i 
dve selekcije u mlađim katego-
rijama i to Ž12 i Ž14. Pored ove 
tri ekipe, ovaj klub ne propušta 

ni jednu reviju i turnir u mini 
rukometu, koji se organizu-

je u bližem okruže-
nju. “Trudimo se da 
iz godine u godinu 
povećamo procenat 
učešća u opštinskom 
budžetu, koji je na-
menjen za finansira-
nje sporta, iako je si-
tuacija veoma teška i 
složena.Potrudiću se, 
a to će biti sigurno, 
da se iznos do kraja 
mog mandata pove-

ća”, rekao je Lazić.
Sekretar sportskog saveza 

Medić je saopštio da je rešen 
problem semafora u sportskoj 
hali. Peko Konjević i Darko 

Mudreša  izrazili su zadovolj-
stvo saradnjom sa savezom i 
lokalnom samoupravom i ini-
cirali su organizaciju semina-
ra za učenike i roditelje učeni-
ka, kao potencijalnu motivaci-
ju za uključivanje dece u sport, 
za šta su dobili podršku i RSV 
i Opštine.Višekruna je ukrat-
ko predstavio rad i aktivnosti 
Saveza, sa posebnim osvrtom 
na rad sa mlađim kategorija-
ma i akcijama, kojima se pro-
moviše rukomet, dok je Kne-
žić  predočio kako su devojči-
ce iz Feketića, Lovćenca i Ma-
log Iđoša sve bolje i kvalitetni-

je igračice, pa je shodno tome i 
njihova zastupljenost u selek-
cijama sve veća.

Profesionalni semafor
Zajedničkim snagama

Marko Lazić, prvi čovek opštine Mali Iđoš primio Slobodana Višekrunu, generalnog sekre-
tara Rukometnog saveza Vojvodine i Vladimira Knežića, predsednika takmičarske komisije.

Za PK Vrbas 12 medalja
Plivački klub Vrbas učestvo-

vao je proteklog vikenda na 
Međunarodnom takmičenju 
‘Poletarac 2017’ u Novom Sadu. 
Na takmičenju je učestvova-
lo preko 30 klubova i 530 pli-

vača iz Austrije, BiH, Hrvat-
ske, Mađarske i Srbije. PK Vr-
bas osvojio je 12 medalja i to 6 
zlatnih, 2 srebrne i 4 bronza-
ne. Dve zlatne medalje osvo-

jila je Jovana Knežević, tako-
đe dve zlatne osvojio je Niko-
la Ratkov, srebrnu i zlatnu me-
dalju osvojio je Luka Sreteno-
vić, dok je Uroš Mitić osvojio 
jednu zlatnu medalju. Srebrna 

medalja pripala je Jovani Po-
pović, dve bronzane osvojila je 
Tijana Đurđić, i po bronzanu 
medalju osvojili su još Jovana 
Ivić i Vuk Dognar.

Pred Vrbasom sjajna rukometna budućnost
Sara Pavljuk

Predstavnici rukometnog saveza u Iđošu

Uspešni plivači PK Vrbas

Novi semafor u feketićkoj hali
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Nedić Sretena Anete
rođene Durutović

Uvek ćeš biti sa nama, i čuvaćemo te od
zaborava.

Tvoji najmiliji.

Prošla je godina od smrti naše 

OGLAS

MALI OGLASI

Prodaje se kuća u Novom Sadu od 300 m2,
u dvorištu je stan 35 m2 i garaža 100 m2, 

plac površine 529 m2. Može zamena za stan 
u Novom Sadu ili Beogradu uz doplatu.

Kontakt telefon: 063 / 55 - 33 - 25

 061 319 33 65, 061 36 26 336

www.okonas.info

A Verbászi Községi Közigazgatás az Autonóm tartományokban és a 
helyi közigazgatás egységeiben levő foglalkoztatottakról szóló tör-
vény 102. szakasza alapján ( Szerbia Köztársaság Hivatalos Közlönye 
21/2016 szám) közzéteszi az

ÉRTESĺTÉST
a hirdetésről a verbászi Községi Közigazgatásban levő végrehaj-

tói munkahelyek beöltéséről szóló nyilvános pályázatról

A Felügyelőségi osztályon és a Mezőgazdasági osztályon levő végre-
hajtói munkahelyek betöltéséről szóló nyilvános pályázat megjelent 
a verbászi Községi közigazgatás internetes honlapján www.vrbas.net

Општинска управа Вербас, на основу чл. 102. Закону о занятих 
у автономних покраїнох и єдинкох  локалней самоуправи 
( „ Службени глашнїк РС“ ч.21 / 2016, обявює)

ОБВИСЦЕНЄ
o огласу о явним конкурсу за попольньованє 

окончовательних роботних местох у Општинскей управи 
Вербас

Явни конкурс за попольньованє окончовательних роботних 
местох у Оддзелєню за инспекцийни роботи и Оддзелєню за 
польопривреду обявени на интернет презентациї општини 
Вербас  www.vrbas.net
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Prodajem trosoban stan
od 72 m2 u samom centru

Vrbasa pored Hotela “Bačka”,
prvi sprat, centralno grejanje.

Kontakt telefon: 065 / 501 - 46 - 88

Radmila R. Milović
rođena Kovačević

Njen lik i plemenitost ostaće večno u našim 
sećanjima sa neprolaznim bolom i tugom.
Suprug: Radosav, sin Radašin i kćerke
Romana i Rajna.

Dana 5. 11. navršilo se godinu dana od kada 
nas je napustila naša voljena
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